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Amerikonai Gerai Kovoja AMERIKIEČIAI PASITRAUKĖ 
IŠ BATAAN PUSSALIO

Balandžio 8—9 dd., Chicagoje įvyko Lietuvos Piliečių Są­
jungos skyrių suvažiavimas, kuriame dalyvavo kelių skyrių at­
stovai ir nutarė suorganizuoti Lietuvių Tautinę Tarybą, kurios 
tikslais bus kovoti už Lietuvos nepriklausomybę ir padėti kovo­
je demokratinėms valstybėms su agresoriais. Svarstyta ir kiti 
reikalai, o jų tarpe — sušaukimas viso pasaulio lietuvių kongre­
so.

Į Lietuvos Piliečių Tautinę Tarybą išrinkti: pulk. K. Gri­
nius, prof. K. Pakštas, kun. J. Prunskis, dr. P. Vileišis, H. Ra- 
binavičius, J. Januškis, A. Vaičiulaitis, S. Gabaliauskas, dr. J. 
Starkus, adv. H. Robinsonas, kun. A. Deksnys ir kun. K. Ba­
ranauskas. Kadangi nutarta tarybą sudaryti iš 20 žmonių, o 
tuo tarpu išrinkta tik 12, tai lieka dar 8 vietos, kurios bus už- 
piltytos vėliau. Į tarybos prezidiumą išrinkta: pirm. pulk. K. 
Grinius, sek r. prof. K. Pakštas, vice pirmininkais dr. P. Vilei­
šis ir kun. Prunskis; nariais — H. Rabinavičius, J. Januškis ir 
A. Vaičiulaitis.

TARYBOS SĮ7DARYMO AKTAS (rezoliucija,):
Lietuvos Piliečių Sąjungos skyrių atstovų visuotinas suva­

žiavimas, įvykęs Chicagoje balandžio 8—9 dd., 1942 m., vien­
balsiu nutarimu sudaro vyriausią pavergtos Lietuvos vadavimo 
organą, LIETUVIŲ TAUTINĘ TARYBĄ, susidedančią iš 20 
asmenų, kuri įpareigojama t’ jjau pradėti reikalingus veiksmus, 
visos musų tautos vyriausią troškimą — gyventi laisvu ir ne­
priklausomu gyvenimu — k negreičiausiai realizuoti.

Lietuvių Tautinės Tarybos nariais laikomi Lietuvos Pilie­
čių Sąjungos suvažiavimo išrinktieji jos Centro valdybos 12 na­
rių, paliekant LTT likusias 8 laisvas vietas, Lietuvos piliečių, 
dar nepriklausančių šiai Sąjungai, grupių atstovams, kaip Su­
vienytose Valstijose, taip ir kitose laisvose šalyse.

Likusioms laisvoms, Lietuvių Tautinėje Taryboje, narių vie­
toms užimti, Lietuvos piliečių grupių atstovai kviečiami į LTT, 
Lietuvių Tautinės Tarybos prezidijumo pasiulymu ir Tarybos 
plenumo nutarimu.

Lietuvių Tautinė Taryba savo vidaus reikalus tvarko Lie­
tuvos Piliečių Sąjungos skyrių atstovų visuotino suvažiavimo 
priimtais Lietuvos Piliečių Sąjungos įstatais.

Lietuvių Tautinė Taryba priėmė ir deklaraciją, kurioje nu­
sako savo pažiūras į dabartinę Lietuvos ir bendrą pasaulio pa­
dėty.

Nutruko Angly-lndusų Derybos
Anglų specialis pasiuntinys 

Stafford Cripps, kuris nesenai 
buvo pasiųstas į Indiją derė­
tis del Anglijos-Indijos santi- 
kių. grįsta namo. Grįšta to­
dėl, kad Indijos vadai atmetė 
jo pasiūlymą kas liečia Indi­
jos tautinę laisvę po karo.

Cripps’o pasiūlymas buvo 
sekamas: Indija galinti susi­
kurti tautinę valdžią dabar, 
bet vyriausias Indijos apgyni­
mo vadas bus anglų genero­
las Wavell, o po karo Indija 
galės gauti dominijos teises. 
Už tokį prižadą indusai turi 
visais budais bendradarbiauti 
kare su Anglija. Indusai ta­
čiau reikalavo teisės tuojau 
paskirti savo žmones Indijos 
karo ministeriu ir kitus parei-

Gal Praves Pardavimo Taksus
Amerikai reikia pinigų ka­

ro vedimo reikalams. Kad tų 
pinigų sukelti, kongreso at­
stovų buto rūmai jieško viso­
kiu priemonių. Esą reikia su­
rasti šaltinius, iš kurių butų 
galima gauti bent septynis bi- 
lionus dolerių O jei susirastų 
daugiau, butų dar geriau.

Pranešama, kad atstovų bu­
to specialė komisija suradusi

Nacių Ultimatumas Francijai
Londone gauta žinių iš 

Šveicarijos, kad Hitleris įtei­
kęs Francijos valdžiai ultima­
tumą, kas liečia Francijos at- 
sinešimą link sąjungiečių. Su­
lig to ultimatumo, reikalauja­
ma: 1) Kad Petain valdžia ne­
vilkinant sudarytų glaudes­
nius santikius su “ašies” jie- 
gomis ir aktiviai išeitų prieš 
Amerika, Angliją ir Rusiją. 
2) Priėmus minimus reikala­
vimus, neokupuotos Francijos 
valdžia turinti pagrindiniai 
persitvarkyti, prašalinant vi­
sus generolus, ministerius ir 
politinius vadus, kurie yra ži­
nomi kaipo anglo-saksų šali- 

gunus savo krašto gynimui. 
Indijos kongresas pareiškė, 
kad nors Anglija žada Indijai 
savą-tautinę valdžią, bet ne­
duoda gana teisių tokiai indu- 
sų valdžiai įsisteigti. Cripps’as 
tačiau pareiškė, kad toks in- 
dusų nusistatymas yra kritiš­
kas, o ne kuribinis.

Įvykus šiai krizei tarpe Ang­
lijos ir Indijos, pasidaro daug 
lengviau japonams, kurie jau 
taikosi Indiją užpulti. O Indi­
jos vadas Nehru atsišaukė į 
visus savo žmones iki mirties 
kovoti japonus. Kovoms prisi­
rengimai jau eina.

Ar ką nors geresnio Angli­
ja pasiųlys Indijai po sugrį­
žimo Cripps’o, gal netrukus 
paaiškės.

tik vieną vyriausią šaltinį, tai 
pardavimo taksus, arba sales 
taxes. Geresnio šaltinic už šį 
nesą. Ta komisija pageidauja, 
kad pardavimo taksai butų 
skiriami visiems, be jokios iš­
imties. Sulig komisijos iš to 
šaltinio per metus laiko leng- 

ai butų galima sudaryti jieš- 
nomus septynis bilionus dole­
rių. O gal ir daugiau.

ninkai. 3) Petain turi duoti 
valdymo teisę tiems, kurie per 
pastaruosius 18 mėnesių rei­
kalavo sudaryti glaudesnius 
santikius su “ašimi”. 4) Jei ir 
toliau neokupuotos Francijos 
valdžia laikysis prieš “ašį” — 
bus pačios saužudystė.

Ir jei šių Vokietijos reika­
lavimų Francija nepriims, tai 
ji pateks į blogą padėtį visai 
netolimoje ateity. Iš to mato­
si, kad jei neokupuotos Fran­
cijos vyriausybė nepasiduos 
nacių norams, tai ji gali būti 
sunaikinta. Ką į tai atsakys 
neokupuotos Francijos galvos, 
teks pastebėti.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
PERSEKIOJA ŽYDUS SIDZIKAUSKAS

Lisabonos. — Laikraščiai 
rašo, kad Šiauliuose esą įreng­
ti du ghetto žydams. Vokie­
čių “Arbeitsamt” (darbo į- 
staiga) uždraudė nuo naujų 
metų samdyti darbams žydus, 
kurie iki to laiko dirbo kaipo 
specialistai. Dabar kiekvienu 
atveju reikėsią gauti minėtos 
įstaigos sutikimą. Tokiems žy­
dams atlyginimas turi būti 
mokamas per šią įstaigą, o ne 
betarpiškai. Kiti *’7dai esą 
naudojami dariams pačiuose 
ghettuose.

PAGROBĖ LAIKRAŠTĮ
Lisabonas. — Kauno dien­

raštis “Į Laisvę” praneša, kad 
Panevėžy išeinąs savaitraštis 
“Panevėžio Apygardos Bal­
sas” nuo naujų metų pasidarė 
Vokietijos komisaro Neum or­
ganu.
VOKIEČIAI NAUDOJASI

Lisabonas. — Naciams šei­
mininkaujant Pabalty, vokie­
čių prekybos įmonės skuba 
pasinaudoti ta padėtimi savo 
bizniams Pabaltijo valstybėse 
išplėšti. Kaip iš “Deutsche 
Zeitung im Ostland” matyti, 
vis daugiau Vokietijos preky­
bos ir pramonės įmonių atida­
ro ten savo skyrius. Taip, pav., 
savo skyrius Rygoje nesenai 
atidarė radio aparatų bendro­
vė “Telefunken” ir serumų 
gamybos bendrove “Asid”.

VOKIETINA JAUNIMĄ
Lisabonas. — Vokiečiai yra 

pasinešę galimai skubiau vo­
kietinti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos jaunimą ir tam tiks­
lui ragina stoti į “darbo tar­
nybą”, bet ne savo šalyse, o 
Vokietijos gilumoj. Lygiai ir 
tų kraštų darbininkai verbuo­
jami į Vokietijos fabrikus. 
Per Vilniaus ir Kauno radio 
kelis kartus per dieną buvo 
skaitomas net paties Goeringo 
atsišaukimas, kuriame jis ža­
da vykstantiems į Vokietiją ir 
“gerą valgį, kinų ir teatrų 
lankymą” ir tt.

PAŠTAS Į UŽSIENĮ
Lisabonas. — Iš vieno as­

mens, buvusio Rygoje, tenka 
patirti del Pabaltijo kraštų 
pašto susisiekimo su užsieniu. 
Pagal tas žinias, norint iš­
siųsti laišką į užsienį, reikia 
laišką pačiam nunešti į paštą 
ir jį įteikti neužlipytą. Be to, 
reikia nurodyti kas laišką ra­
šo, kam, kur adresatas gyve­
na ir kokie yra santikiai (sa­
kysime, giminystės) tarp siun­
tėjo ir gavėjo.

UŽTARIA LIETUVĄ
Lisabonas. — Švedų social­

demokratų laikraštis “Arbe- 
tet”, atsiliepdamas į informa­
ciją iš Londono apie Sovietų 
pageidavimus, pareikštus jų 
“taikos plane” pastebi, kad jų 
9 punktai (kur reikalaujama 
Pabaltijo valstybių prijungi­
mo Sovietams) esą tik jų pa­
čių pageidavimai ir, kaipo to­
kie, palieką visą klausimą at­
virą. Sovietų reikalavimai, 
laikraščio nuomone, esą prie­
šingi aiškiems Atlanto dekla­
racijos dėsniams. Kitas švedų 
laikraštis — “Aftonbladet”, 
rašydamas apie Stalino-Ede- 
no pasitarimus ir Sovietų rei­
kalavimus del Pabaltijo vals­
tybių, pažymi, kad švedai pri­
valą ne tik turėti užuojautos 
toms tautoms, bet ir reaguo­
ti į gręsiantį joms pavojų. 
Laikraštis pamini, kad Švedi­
ją su tais kraštais jungia is­
torijos ryšiai.

KONCENTRACIJOJ
Lisabonas. — Nepatikrinto­

mis žiniomis, Vaclovas Sidzi­
kauskas, buvęs nepriklauso­
mos Lietuvos ministeris Ber­
lyne ir Londone, esąs vokiečių 
policijos uždarytas į kažkokią 
koncentracijos stovyklą Vo­
kietijoje.
SVARBUS DOKUMENTAS

Lisabonas. — Savo laiku 
buvome rašę, kad Latvijoje 
surastas bolševikų dokumen- 
tas-instrukcija, kurioje buvo 
smulkiai nurodoma, kaip rei­
kia išsiųsti iš Pabaltijo vals­
tybių “liaudies priešus”. Da­
bar Kauno laikraštis Į Laisvę 
rašo, kad toks dokumentas 
esąs susektas tarp bolševikinių 
archyvų ir Kaune, saugumo 
departamento rūmuose, šią 
instrukciją esąs pasirašęs So­
vietų Sąjungos liaudies komi­
saro valstybės saugumo reika­
lais (GPU) pavaduotojas Se­
rov. Instrukcija skambanti 
panašiai, kaip ir Latvijoje su­
rastoji. Kitas dokumentas 
yra iš 1940 m. liepos 7 d. Tai 
sąrašas asmenų — lietuvių in­
teligentų, kuriuos bolševikai 
suėmė prieš pat “liaudies sei­
mo” “rinkimus”.
ATIMA VILNAS

Lisabonas. — Lietuvoj iš­
leistas Vokietijęs generalinio 
komisaro potvarkis, pagal ku­
rį kiekvienas avių laikytojas 
turi atiduoti įstaigoms tam 
tikrą vilnos kiekį. Tiktai tuo 
atveju, jeigu vilna bus ati­
duota, savininkui bus duotas 
leidimas nusipirkti savo rei­
kalams vilnonių drabužių.
DRAUDŽIA RADIO

Lisabonas. — Gautas Vo­
kietijos reicho komisaro “Ost- 
lande” įsakymo tekstas, ku­
riuo draudžiama klausytis už­
sienio radio stočių. Įsakymas 
pasirašytas sausio 13 d. ir 
paskelbtas sausio 20 d. Už šio 
įsakymo nepaisymą gręsia 
sunkiųjų darbų arba 
lengvesniais atvejais, papras­
tas kalėjimas. Kas tyčia pla­
tina svetimų stočių skleidžia­
mas žinias “Ostlande”, tai 
ypatingai sunkiais atvejais ga­
li būti nuteistas mirties baus­
me. Visas šios rųšies bylas 
sprendžia vokiečių “ypatinga­
sis teismas”. Pagaliau, įsaky­
me pasakyta, kad galima klau­
sytis tiktai “Ostlando”, Vo­
kietijos, Lenkijos ir Čekijos 
stotis.
NUMIRĖ GEN. BULOTA

Bernas. — Gauta žinių, kad 
vasario 6 d. savo šeimos ūky 
Bulotiškių kaime, Žiežmarių 
valsčiuje, numirė atsargos ge­
nerolas Jonas Bulota, didžiai 
nusipelnęs lietuvių tautai.
VALGO ARKLIENĄ

Lisabonas. — Spaudos ži­
niomis, nesenai “Maisto” ben­
drovės atidarytc s Vilniuje 
arklienos krautuvės turinčios 
didelį pasisekimą. Ryšium su 
tuo “Maisto” bendrovė arti­
miausiu laiku nusistačiusi ati­
daryti dar visą eilę naujų 
arklienos krautuvių įvairiose 
miesto dalyse.
PLINTA BANDITIZMAS

Lisabonas. — Iš laikraščių 
matyti, kad Lietuvoje, kaip ir 
praeito Didžiojo Karo metu, 
pradeda plisti banditizmas. 
Šiaulių apskrity, ypač Kuršė­
nuose, veikia plėšikų gauja, 
terorizuodama gyventojus. Ap­
siginklavę revolveriais ir kir­
viais,. plėšikai įsiveržia į butus 
ir plėšiai

žinios-žineles
Washington, D. C. — Pas 

taromis dienomis japonai aki' 
plėšiškai puola Amerikos tvir­
tovę Corregidor, kuri randasi 
Manila įlankoje, Filipinuose. 
Jie tą tvirtovę bombarduoja 
kanuolėmis, iš laivų ir lėktu­
vais. Japonai čia turi sutrau­
kę nepalyginamai didesnes jie- 
gas ir vartoja tokią pat tak­
tiką, kokią vartojo Bataan 
pussaly — neduoti puola­
miems atsikvėpti ir kad tokiu 
budu jie pasiduotų. Bet ame- 
rikiečiai-filipinai gerai laikosi. 
Japonų daug žūsta.

Berne, Šveicarija. — Per 
pastaras kelias dienas rusai iš­
mušė 12,000 nacių centriniame 
fronte, kur dabar eina didžiau­
si susirėmimai. Rusai sunaiki­
no daug nacių lėktuvų. Visa­
me kame čia rusai ima inicia- 
tivą prieš puolikus nacius. Na­
ciai siunčia naujas jiegas į šį 
frontą. Dideli susirėmimai ei­
na ir Krimejoje.

London. — Balandžio 13 d. 
premjeras Churchill parlamen­
tui pranešė, kad japonai su­
traukė dideles laivyno jiegas 
į Bengal įlanką, Indijos van­
denyne. Ten japonai turį 3 di­
džiuosius karlaivius, kelis 
kruizerius ir šiaip mažesnių 
karo laivų. Be to jie ton turį 
5 lėktuvų nešiotojus. Tai su­
daro didelį pavojų Indijos 
pakraščiams ir laivininkystei 
tame vandenyne. Kokios ten 
yra anglų jiegos, ministeris ne­
pranešė.

Kuivyshev, Rusija. — Ru­
sai pagrasino japonams, kad 
jie nesikėsintų pradėti bent 
kokį konfliktą prieš rusus To­
limuose Rytuose. O jei pra­
dės, jie susilauks “gero atly­
ginimo” ir tokiu budu nuken­
tės abiejų pusių žmonės. Ru­
sai turi dideles karo jiegas 
tik. 680 myilių nuo Tokio.

Sulphur Springs, Tex. — 
Čia kalbėjo kongreso atstovų 
buto pirmininkas S. Rayburn, 
kuris pareiškė, kad pastaruo­
ju laiku Suv. Valstijose paga­
minama po 3,300 lėktuvų kas 
mėnesis.

Melburnas, Australija, — 
Gen. Geo. Brett praeitą savai­
tę pareiškė, kad sąjungiečiai 
jau pradėjo ofensivą prieš ja­
ponus, nes Australijos ir A- 
merikos lėktuvai be sustojo 
bombarduoja japonų aredro- 
mus, uostus ir kariuomenės 
koncentracijas. O kai sąjun­
giečiai dominuos padanges — 
bus pradėta atvaduoti tie 
kraštai, kuriuos japonai iki 
šiol užėmė.

Washington, D. C. — Ja­
ponų laivai iškėlė apie 12,000 
kariuomenės į Cebu salą Fili­
pinuose. Cebu miesto gatvėse 
įvyko ranka rankon mūšiai 
tarpe japonų ir amerikiečių- 
filipinų. Ties Cebu sala ame­
rikiečiams pavyko nuskandin­
ti japonų karišką laivą.

London. — A’nglų radio 
pranešė, kad naciai areštavę 
Vilniaus arkivyskupą ir po to 
pavojingai pašautas Kauno ar­
kivyskupas Skvireckis bei nu­
šautas vienas kunigas. Hitleris 
aiškinasi, buk tai “įvykęs ne­
laimingas nuotikis”.

Kairas, Egiptas. — Libijoje 
vėl prasidėjo dideli susirėmi­
mai. Anglai skelbia paėmę 
daug priešų nelaisvėn ir at- 
mušę “ašies” motorizuotas jie­
gas.

Vichy, Francija. — Vokie­
čiai praneša, kad už nužudy­
mą vieno vokiečių sargybinio, 
Paryžiuje nužudyta 5 francu- 
zai. '

Bataan pussalis, Filipinuose, tai mažas žemės sklypelis — 
vos 40 per 13 ketvirtainių mylių. Bet šis žemės sklypelis pa­
garsėjo visame pasauly. Jį išgarsino amerikiečių-filipinų pasi- 
rįžimas nepasiduoti priešui. Pasirodė pasirįžimas kovoti iki 
paskutinųjų. Į tą mažą žemės sklypą Amerikos-Filipinų karo 
jiegos susispietė po to, kada japonai didelėmis jiegomis nušla­
vė veik visą Luzon salą ir paėmė Filipinų sostinę Manila. Pir­
miau šioms jiegoms vadovavo plačiai išgarsėjęs gen. Mac- 
Arthur, o po to, kai jį pašaukė į Australiją — c: a vadovavo 
gen. Wainwright. Prieš amerikiečių-filipinų jiegas japonai čia 
išstatė dešimts kartų daugiau savo jiegų. Ir čia, susirėmus to­
li gražu nelygioms jiegoms, gimė tiesiog neapsakomas pasirįži­
mas kovos lauke. Tai buvo kova, kuri pasiliks šio karo istori­
jos lapuose, kaipo simbolis. Ta kova, kuri užkuria dvasią visų 
talkininkų kovoti iki pabaigai; kovoti, kol bus laimėtas karas 
prieš demokratijos priešus.

Prispirtos tame mažame kampely amerikiečių-filipinų jie­
gos susikraustė į taip vadinamas “lapių duobes” ir veik netu­
rėdami lėktuvų, tankų ir net ganėtinai maisto, išsilaikė iki ba­
landžio 9 dienai. Ten buvo netik kareivių; ten buvo taipgi jū­
reivių, marinų ir slaugių. Visi jie, kaip vienas, kovėsi ir atli­
kinėjo savo pareigas. Gal ir ilgiau butų vesta ši pasirįžimo 
kova. Bet tą kovą pribaigė stoka maisto ir pagaliau pasireiš- 
kusios ligos. Todėl, neapsakomu jiegingumu ir dešimteriopai di­
desnėmis jiegomis japonams be perstojo puolant, amerikiečiai- 
filipinai pasitraukė iš tų “lapių duobių”. Ten tuo laiku, sako­
ma, buvo apie 35,000 amerikiečių-filipinų, bet apie 3,500 pavy­
ko pasitraukti į.Corregidor tvirtovę, kuri randasi Manila įlan­
koje, ir toje tvirtovėje vis dar laikosi. Gen. Wainwright pra­
neša, kad Amerikos vėliava dar plevėsuoja ant tos tvirtovės. 
Amerikiečiai dar nesirengia jos apleisti. Amerikiečiai su savo 
sąjungininkais filipinais ir čia parodo karingumo dvasią.

Amerika neteko Bataan mažo žemės sklypelio. Bet Ameri­
koje užsigrūdino dar didesnis pasirįžimas kovoti. Tas pats už­
sigrūdinimas pasireiškė ir pas visus sąjungininkus. Da­
bar eina Šukiai “Atsiminkime Pearl Harbor!” “Atsiminkime 
Bataan!”

Gal Pradės Atakuoti Vokiečius
Praeitą savaitę iš Amerikos 

į Londoną nuskrido Suv. Val­
stijų karo generalio štavo vir­
šininkas gen. Marshall. Su juo 
sykiu nuskrido ir H. Hopkins, 
prezidento Roosevelto asmeni­
nis atstovas. Jie ten nuvyko 
tikslu pasitarti su Anglijos 
kariškos valdžios pareigūnais 
svarbiais karo vedimo reika­
lais.

Dabar pasitikimi šaltiniai 
tvirtina, kad gen. Marshall ir 
H. Hopkins tariasi su anglais 
apie pradėjimą ofensivo prieš 
vokiečius netrukus. Esą abu 
Amerikos atstovai laikosi tos 
nuomonės, kad sąjungiečiai 
nevilkinant pradėtų pulti vo­
kiečius. Pasitarime, esą Hop- 
kins’as pareiškęs Anglijos pre­
mjerui Churchillui ir kitiems 
Anglijos vadams, kad Ameri­
ka nenorinti laukti, kol agre­
soriai bus pralenkti ginklų ga­
minimo gausumu ir pradėti 
ofensivą dabar. Tikima, kad 
šis Hopkins’o pareiškimas ir

Darbininkai Pasirįžę Padėti
Nesenai AFL prezidentas 

William Green ir CIO prezi­
dentas Murray Pittsburghe 
padarė pareiškimą, kad Ame­
rikos darbininkai, šių dviejų 
unijų nariai, deda visas pas­
tangas dabartinį karą laimė­
ti.

Jie taipgi pasakė, kad šios 
dvi didžiosios unijos pasirįžę 
užmiršti visus seniau buvusius

Registracija Vyry, o Gal ir Motery
Jau seniau buvo paskelbta, 

kad visi Suvienytų Valstijų 
vyrai, nuo 44 iki 65 metų 
amžiaus, turės užsiregistruoti. 
Registracija įvyks balandžio 
27 dieną. Kiekvienas to am­
žiaus vyras būtinai turės už­
siregistruoti. Neužsiregistra­
vę, galės pakliūti didelėn atsa­
komybėn.

Pastaruoju laiku tačiau no­
rima registruoti ir moteris. 
Balandžio 10 dieną prezidentas 
Rooseveltas paskelbė, jog val­
džia planuoja pravesti moterų 
registraciją. Sulig to plano, 
turėtų užsiregistruoti visos 

esąs vyriausias tikslas, del ko 
jis ir gen. Marshall atsiųsti į 
Angliją. Cakoma, jog gen. 
Marshall tarsis ir su vadais 
okupuotų vyriausybių valdžio­
mis ištrėmime, ir kad nusta­
tyti rolę, kokią turės sulošti 
tų kraštų žmonės savo kraš­
tuose, kuomet ofensivas bus 
pradėtas.

Kad rengiasi pulti nacius, 
nesenai pareišė ir dar vienas 
šio krašto pareigūnas, būtent 
karo produkcijos tarybos ža­
liavos skyriaus direktorius W 
L. Batt. Balandžio 10 d. jis, 
kalbėdamas Philadelphij o j e, 
tarp kita ko pasakė: “Sekan­
čiais keliais mėnesiais prisieis 
visiems smarkiai susispausti 
oelto. kad mes pulsime Vokie­
tiją daug greičiau, negu Hit­
leris mano”. Jis pažymėjo 
dar ir tai, kad priešai netru­
kus gali pradėti aršiausiai 
bombarduoti musų miestus ir 
del to galėtų žūti nemaža gy­
vybių.

tarpusavius nesusipratimus ir 
kad jos vieningai dirbs, idant 
padidinti karo pramonės na­
šumą.

Tuos pareiškimus šie du 
didžiųjų darbo unijų vadai pa­
darė kalbėdami dideliame ma­
siniame susirinkime. Ir tuos 
jų pareiškimus dalyviai pri­
ėmė dideliu pritarimu. Tai 
girtinas darbininkų žygis.

moterys, sulaukę nuo 18 iki 
65 metų amžiaus. Moterų re­
gistracija nuo vyrų registraci­
jos skirtųs tuo, kad vyrų re­
gistracija yra verstina, o mo­
terų butų savanorė. Tikslas 
tačiau tas pats — gaminimui 
karo medžiagos ar pavadavi­
mui jaunų vyrų, kurie išeina 
į karą. Norėta ir moterų re­
gistraciją paskelbti tą pačią 
dieną, būtent balandžio 27 die­
ną. Bet tai atidėta tolimes­
niam laikui, ir jei tas planas 
bus pravestas, tai moterų re­
gistracija įvyks kuomet nors 
po balandžio 27 dienos.
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Slapti Kovotojai

HITLERIS tiek prisiplėšė svetimų že­
mių ir taip įkyrėjo tų žemių gyven­

tojams, kad jau pats nebegali jų suval­
dyti. Kad iš Hitlerio pasilįuosavus, prieš 
jį keliama slapta kova visose tose žemė­
se. Kova eina nuo Anglijos kanalo iki 
šiaurės Rusijoje, nuo Norvegijos iki Gre- 
kijos. Ten keliama Hitleriui .slaptas 
karas. Tos slaptos kovos dalyviai susis­
pietę apgenėjusiuose ūkiuose ir skiepuo­
se. Ta armija kovoja, daugiausia, nak­

PASTABOS
AR GIRDĖJOT, ar regėjot 

— SLA susilaukė naujų “pat- 
rijotų”! Ir vargiai galėtumėt 
atspėti, kas jie per vieni. Nu­
gi Amerikos lietuvių komu­
nistų lyderiai, kurie apsimeta 
musų Susivienijimo “patrijo- 
tizmu” ir neužsimerkę giriasi 
visam svietui, jog jie patar­
nauja SLA nariams, savo 
spaudoje talpindami tokius 
“perlus”, kaip kad buk SLA 
vaido “fašistų gauja”, o Tė­
vynė yra pro-naciška. Tai tie 
patys “patrijotai”, kurie anais 
metais išprovokavo Susivieni­
jimo skilimą. Tai matote, kaip 
“mainosi rubai margo svieto”! 
O verta priminti dar ir tai, 
kad kuomet, eina Darbininkų 
Susivienijimo rinkimai — tie 
musų “patrijotai” nė gu-gu.

čia. Ji kovoja nejuokais. Ji atlieka sa­
vo darbą ir išnyksta. Tai požeminė ar­
mija. 'Tai nervų karas prieš Hitlerį. Ta 
armija organizuojasi vis j didesnę ir ga­
lingesnę jiegą. Organizuojasi visame 
pasauly; visur, kur tik Hitleris yra atne­
šęs vergiją. Ta slaptoji armija kalba 
daugeliu kalbų, bet ji susikalba. Visi jos 
dalyviai supranta, kad reikia šį karą lai­
mėti. Kad reikia atsikratyti pavergėjo. 
'Ta armija auga ir auga. Ji išaugs į di­
deli milžiną. Išaugs į tokią jiegą, kuri 
kirs mirtiną smūgi Hitlerio legionoms ir 
pasiliuosuos iš naciškos vergijos, “iš na­
mui nevalios”.

SESUO V. J. Količienė, S. 
L. A. Apšvietus Komisijos na­
rė ir SLA 40 kuopos sekreto­
rė. šiame Tėvynės numery, 
tarp kita ko, rašo: “Beveik 
visi SLA 40 kp. nariai jau ga­
vo laikraščių ir kitokios lite­
ratūros, kur labai neteisingai 
perstatoma SLA stovis ir be­
gėdiškai šmeižiami dabartiniai 
organizacijos viršininkai ir 
veikėjai. Bet SLA 40 kuopos 
visi nariai žino, kad musų 
valdyba su komisijomis ir vei­
kėjais yra nuoširdus, rūpestin­
gi ir teisingi kaip kuopos na­
riams. taip ir visai organiza­
cijai”.

Tų slaptųjų kovotojų eilėse yra šių 
valstybių! žmones: Franci jos, (Čekoslova­
kijos. Austrijos, Jugoslavijos, Rumuni­
jos Grekijos, Lenkijos. Norvegijos, Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos ir daugelio kitų. 
Visų tų valstybių, kurių žmonės jau pa­
ragavo “hitleriško pyrago".

SU ŠIUO numeriu baigia­
me talninti egzaminierių ra- 

Hnlmmenta^ torio 
jkč ir 

j ? inti ( le- 
"v įei s - “m dokumen- 
’■ 'intų netik visi SLA 
set ir pašalinės spau- 

' ' atstovai, kurie dar taip 
nesenai smerkė Pildomąją Ta­
rn bą “už to raporto slėpimą”. 
Tai butų neblogas atsilygini­
mas. Bet vargiai taip bus. Juk 
kur kas geriau bile ką plepėti, 
o ne faktams į akis pažiūrė­
ti.

KAŽ KAIP tūliems “šleiti- 
ninkams” pateko Tėvynės ad­
resai ir dabar jie visus narius 
apipila savo rinkimine “lite­
ratūra”. Del to adresų pate­
kimo jau kilo nemažo susirū­
pinimo tarpe SLA viršininkų 
ir pradėta tas reikalas tyrinė­
ti. Ir jei suras kaltininką ar 
kaltininkus — su jais bus tin­
kamai atsiskaityta. Bet įdo­
mu pastebėti ir tai, kad Tė­
vynės adresais labai susirūpi­
no ir musų naujieji “patrijo­
tai” — komunistų lyderiai, ku­
rie savo spaudoje vis klausi­
nėja, kodėl tie adresai pate­
ko į “šleitininkų” rankas. 
Kaip sakėme, tas reikalas tyri­
nėjamas ir gal komunistų ly­
deriai galėtų padėti tą miste­
riją išrišti, nes Tėvynės skai­
tytojai gauna rinkiminės “ap­
švietus” ir iš Laisvės palė­
pių. Gal laisviečiai nurodytų, 
kas jiems Tėvynės adresus 
davė, o tuomet butų lengva 
surasti kaltininkus. Lauksime.

Didelė — slapta armija, kaip pasiro­
do. yra ypač Lietuvoje. Balandžio 9 die­
nos laidoje New Yorko dienraštis Mirror 
išspausdino lulo Waverley Root straips­
nį. Tame straipsny nusakoma, kad Lie­
tuvoje nematomosios armijos esą apie 
20,000 dalyviui. Hitleris mato pavojų 
tos dideles jiegos. Todėl jis žudo ir ka­
lina Lietuvos piliečius. Sakoma, kad jau 
apie 3.000 žymių Lietuvos piliečių .sukiš­
ta į kalėjimus. Bet jis, matyti, žinoda­
mas, kad ta slaptoji armija Lietuvoje jau 
nenugalima — pradeda lietuvius “glos­
tyti”. Jis lietuviams žada padidinti Lie­
tuvą po karo. Jis žadąs Lietuvai atiduo­
ti Klaipėdą ir Vilnių. Jis net leido lie­
tuviams giedoti Lietuvos himną, tačiau 
uždraudė minėti žodžius “Iš praeities ta­
vo sūnus testiprybę semia”. Tik, deja, 
tą himną galima giedoti stovint prieš 
Hitlerio statulą. Lietuviai Hitlerio pa­
žadams netiki. Juk kasgi nacių mela­
gysčių nežino ? J uk ir jau čia pat: žada 
Lietuvai Klaipėdą ir Vilnių, bet verčia 
Lietuvos himną giedoti tik prie Hitlerio 
statulos. Ir to straipsnio autorius sako, 
kad gal tik del to lietuviai vyriausiai pa­
sipiktinę tokiu Hitlerio prievartavimu — 
susidarė slaptąją armiją, kuri kovoja 
prieš Hitlerį. Ir ji. matytyti, kovos tol, 
kol nepasiliuosuos iš Hitlerio vergijos.

Lai kovoja Lietuvos lietuviai! Lai 
jie kovoja prieš bile koki pasimojimą 
juos laikyti vergijoje ar naujon vergijon 
pajugti! Amerikos lietuviai jų žygius 
pilniausiai parems!

Padovanokim Bomberį

KELI metai atgal Amerikos lietuviai 
entuziastiškai parėmė lietuvių lakū­

nų žygius nuskristi iš Amerikos į Lietu­
vą ir tuo pakelti skraidymo pažangą bei 
lietuvių vardą. Deja, abu žygiai buvo 
įiepasekmingi. Bet buvo pasekmingas 
lietuvių pasirįžiinas: mes sudėjome daug 
tūkstančių dolerių ir tą pasirįžimą įvyk­
dėme.

Daliai* eina didelis karas prieš mušti 
kraštą ir demokratiją. Mes visais gali­

—o—
ŠIAME numery pradėjome 

talpinti dviejų veiksmų kome­
diją “Literatas”, kurią para­
še senas scenos darbuotojas 
SLA narys brolis Pijus Bukš- 
naitis. Kadangi dabar didelio 
įsitempimo momentas, tai, 
kaip sakoma, “po liūdesio ir 
juokas skanus”, ir todėl pa­
tartume visiems tą komediją 
skaityti ir bent valandėlei 
lengviau atsidusti. Progai pa­
sitaikius, ją butų galima ir su­
vaidinti.

mais budais Ameriką remiame. Mes pri­
sidedame ir su ta viltimi, kad po karo 
laimėjimo; Amerika užstos Lietuvą ir jai 
bus suteikta nepriklausomybė. Mes per­
kamo apsigynimo bondsus ir su pakelta 
širdimi raginame savo jaunimą eiti į ko­
votojų eiles. Mes, kur tik yra reikalo, 
visur atliekame savo pareigas. Bet mes 
galėtume pasirodyti dar geriau. Ameri­
kos lietuviai saro. aukomis gaiety nupirk­
ti bent vieną bombonešį ir su lietuviu la­
kumu pasiųsti jį plaišyti demokratijos 

priešą tvirtoves. Tą momberį galėtume 
pavadinti Lituanica Trecioji ir tai butų 
lygir tęsinys musų seniau pradėto •darbo. 
Tai butų palydovas Lituanikų Pirmo­
sios ir Antrosios.

Geras, bomberis kainuoja apie kokius 
$300,000. Amerikoje tuo tarpu mes pn- 
siskaitome apie 1,000,000 lietuvių. Vadi­
nasi, jei kiekvienas lietuvis dėtų tik po 
apie 30 centų — jau užtektų gerą bombe­
rį nupirkti. Aiškus dalykas, vargiai at­
sirastų toks lietuvis, kuris šiam reikalui 
neišsigalėtų tiek paaukoti. O prie tu, 
kur musų organizacijos, kur musų tur­
tingesni lietuviai-biznieriai ir profesio­
nalai, kurie galėtų ir su didesnėmis su­
momis prie to gražaus reikalo prisidėti ? 
Jei kurios organizacijos, draugijos, kliu- 
bai ai- kuopos negalėtų paaukoti iš savo 
iždų — galėtų tam tikslui surengti pra­
mogas, sakysime piknikus ar išvažiavi­
mus, kurių, jei ne visą, tai bent dalį pel­
no Lituanicos Trečiosios nupirkimui pa­
aukoti!. Ir kaip gražu butų jau tik pa­
siskelbus: “Lietuviai perka bomberį de­
mokratijos gynimui. Lietuviai rengia 
pramogą >sukėlimui aukų bomberio pirki­
mui!”

Mes neabejojame, kad šis sumany­
mas galėtų įsikūnyti. Ir tai pakeltų dar 
didesnį musų pasirįžimą kovoje su demo- 
kratybės priešais. Tai mums bent dali­
nai geriau ir .subendrintų. Tai duotų 
mums daugiau vilties, po karo pa­
baigos tikėtis Lietuvai nepriklausomy­
bės. Tai dar sykį atbustų galingoji dva­
sia musų lakūnų Dariaus ir Girėno ko­
voti už Lietuvą.

Lai pasirodo didėsės kovos padai p 
giuose Lituanica Trečioji!

Ką. į tai pasakys kiti Amerikos lie­
tuvių laikraščiai ? Ką į tai pasakys mu­
sų organizacijos ir bendrai Amerikos lie­
tuvių veikėjai? Mes lauksime. Lauksi­
me pritarimo šiam geram darbui.

Sudrauskime SLA Griovikus

PRIĘŽODIS sako: “Buvo-buvo ir dugnas 
išpuvo”. Taip dabar yra ir su SLA rei­

kalais. Tie visoki SLA “gelbėtojai” jau taip 
toli nuėjo, kad gali ir visai musų organizaciją 
sugriauti. Čia reikia pasakyti, kad ir SLA 
Pildomosios Tarybos kaltė, kad kai kurių 
“gelbėtojų” jau seniau nepatraukė vienokiam 
ar kitokiam atsiskaitymui. Ir jei butų taip 
padarius pirmiau, tai kiti dabar žinotų, kad 
griovimas tokios organizacijos yra draudžia­
mas apdraudos departamentų tiesomis. Jie 
žinotų, kad vienokiu ar kitokiu budu kenkti or­
ganizacijai yra draudžiama, nes ji yra po val­
džios priežiūra, po valdžios išduotu čarteriu 
suorganizuota ir valdžia visuomet užstos — 
tik reikia valdžiai ir apdraudos departamen­
tui priduoti faktus, o jie žinos, kaip su tokiais 
“gelbėtojais” pasielgti.

Tiesa, reikia duoti kreditą SLA prez. F. 
J. Bagočiui už daromas pastangas kai kuriuos 
“gelbėtojus” patraukti atsakomybėn. Už tai 
reikia jį pagirti, kad jis nors sykį pradėjo su­
laikyti tą griovimo darbą ir gal nors vienas 
bus pamokytas, kad Amerikos įstatymai drau­
džia tokios organizacijos griovimą, ir gal po 
to kiti žinos, kad to nereikia daryti.

Kas svarbiausia, tai ir tas, kad prie grio­
vimo prisideda ir tokie žmonės, kurie patys 
prisidėjo prie SLA lėšų fondo išeikvojimo ir 
organizacijos prestižo žeminimo. Minty tu­
riu buvusį Tėvynės redaktorių Kl. Jurgelionį. 
Dar gerai, kad Pildomoji Taryba susiprato sus­
penduoti jį iš Tėvynės redaktoriaus pareigų. O 
jei to nebūtų padarius, tai butų susilaukta to 
paties, kaip buvo laike praeito karo, kuomet 
buvo užsimota atimti Tėvynei “Second Class 
Mail” siuntinėjimo teisės. Juk visi matėme, 
kaip Kl. Jurgelionis visai atvirai pradėjo agi­
tuoti prieš valstijų apdraudos departamentus, 
išvadindamas visokiais vardais jų parelgunus, 
kuomet ėjo SLA revizija. Tą patį jis darė ir 
prieš Suv. Valstijų valdžią, agituodamas prieš 
kariuomenę, kareivius išvadindamas krimina­
listais ir tam panašių “perlų” Tėvynėje tal­
pindavo prieš šio krašto santvarką. Dabar tas 
žmogus agituoja prieš Pildomąją Tarybą, ją 
šmeižia ir žemina musų organizacijos presti­
žą.

Vienas išėjimas apgynimui SLA. garbės, 
tai visi tie nariai, kurie gero vėlina musų Su­
sivienijimui turėtų paremti SLA Pildomąją 
Tarybą, kad ji tuos “gelbėtojus” ir šmeižikus 
tinkamai pamokytų. Tai tik tokiu budu bus 
galima apsiginti nuo visokių nenuoramų, kurie 
pasimoję musų Susivienijimui kenkti.

F. ŽLVATAS,
Buvęs SLA prezidentas.

PETRAS LAUŽAKOJIS, literato brolvaikis 
24 metų

KUMPIS BONIFACAS, jaučių pirklys 40 m. 
MARYTĖ, Kumpio duktė 16 metų 
VĖJAGAUDA1TĖ ALBINA, senmergė.
SCENA — rašytojo kambarys. Durys į kai­

rę, dešinę ir į centrą. Paprasti baldai, ke­
turios ar daugiau kėdžių. Rašomasis sta­
las. Daug popierių, knygų ir kt. Ant sta­
lo didelis Laužakojo paveikslas. Ta pati 
dekoracija ir antram aktui.

I AKTAS
L Rožyte, paskui Barbora
ROŽYTĖ (ruošiasi kambaryje) — Ak, kokia 

aš laiminga, gavusi tarnauti pas taip svar­
bų poną, pas literatą ir poetą! Štai prie 
šio stalo ant šios kėdės, su šia plunksna 
ir šiuo rašalu jis rašo puikiausius straips­
nius, gražiausias apysakas, saldžiausias 
eiles. (Svajodama) — Hmmm... Kaip aš 
mėgstu skaityti apysakas, kur taip gra­
žiai vieni kitus myli, kur bučiuojasi ir 
myluojasi... Jei aš bučiau ponia, tai nie­
ko daugiau neveikčiau, kaip tik valgyčiau 
čekoladą ir skaityčiau meiliškas apysa­
kas.

BARBORA (įeina iš kairės su pintinėle ir 
skrybėle) — Aptrusk viską Ražyte, o aš 
einu į miestą pirkinių.

ROŽYTĖ — Gal ir aš galiu eiti su ponia? 
BARBORA — Nereikia. Nedaug pirkinių im­

siu. Tu tuo tarpu nudulkink baldus.
ROŽYTĖ — Gerai, poniute.
BARBORA — Ir primink ponui, kad perskai­

tytų šį laišką, ką ant stalo.
ROŽYTĖ — Gerai, poniute.
BARBORA — Tik gerai. apšvarink visą kam­

barį. (Išeina po tiesei)
ROŽYTĖ — Labai gerai, poniute. Aš viską 

pa... (Apsidairo) O, jau jos nėra. Tai 
ir labai gerai. (Sėdasi į minkštą kėdę) 
Ak, kad aš bučiau tokia ponia! Bet, tie­
są sakant, ši musų ponia nekokiausia ir 
ponia. Ot, taip sau paprasta boba — ir 
viskas! Ji nėra tokia inteligentė, kaip 
musų ponas. Ir kaip tik toks didis žmo­
gus, kaip musų ponas, kuris rašo tokias 
puikias apysakas, galėjo apsivesti su to­
kia boba? Jis toks protingas, toks ma­
lonus, toks geras: aš galėčiau per visą 
mėnesį nedulkinti kambario, o jis anei žo­
delio nesakys! Užtai toji musų ponia — 
tai... Brrr... Tuoj sukelia barnius ir gin­
čus... (Atsistoja) — Kažin ką ponas ra­
šo dabar? (Varto popierius) Tušti popie­
riai, ir daugiau nieko... (Jieško gurbe po 
stalu) Gal čia yra kokių gražių eilių, ar 
meiliškų apysakų... (Suranda lakštą ir 
pradeda skaityt. Už scenos skambina ke­
lis kartus, bet ji negirdi)

2. Rožyte ir Kumpis
KUMPIS (įeina iš tiesės. Jis storas, plačiais 

rubais, marškiniai su didele apikakle be 
kaklaryšio, didelė skrybėlė, lazda rankoje, 
ant rankų daug žiedų ir kt.) — Kas gi 
čia darosi, meldžiamieji? Skambinu, skam­
binu, lyg nišparams, o niekas neatsiliepia. 
(Dairosi. Pamato Rožytę) — Ana, vis 
tik čia yra kokia mergina!

ROŽYTĖ (išgirdusi) — Kas čia atėjo?!
KUMPIS — Ar tu, mergyte, esi čia panaitė, ar 

panelė ?
ROŽYTĖ (pašiepiančiai) — Nežinau, kokios 

ponui reikia, bet aš esu dar panelė...
KUMPIS — Oho, oho! Žiūrėkite, kokia gud­

ruolė! Aš norėjau tik paklausti, ar tu čia 
eis tarnaitė ir ar čia gyvena literatas Lau­
žakojis.

ROŽYTĖ — Įspėjai, ponas. Viskas taip.
KUMPIS — Na, tai gerai. (Nusiima skrybėlę 

ir šluostosi prakaitą) — Tai pašauk man 
čia tą savo poną ir labai skubiai, nes aš 
neturiu laiko. (Sėdasi į mažą kėdę)

ROŽYTE — Prašau sėstis.
KUMPIS — Ką?
ROŽYTĖ — Nieko. Norėjau tik paduoti ponui 

kėdę.
KUMPIS — Duok šian, panaite, ir kitą. Sė­

dėsiu ant dviejų, nes ant šios vienos sė­
dint gal atsitikti mano gyvybei pavojus.

(Sėdasi ant dviejų kėdžių) —- O dabar 
pakviesk man čia tą plunksnagraužį. (Iš­
sitraukia laikraštį iš kišeniaus)

ROŽYTE — Tai koks neaptašytas žmogus! 
Paliepinėja, lyg jis čia butų šeimininkas!

KUMPIS (skaito laikraštį)
turguje jaučiai labai skubiai perkami’’... 
O, tai aš tikras vėpla! Kodėl ten nenu­
važiavau?! Bučiau uždirbęs keletą šimtu­
kų. (Atsistoja) — Ak, po šimts pypkių, 
tai panaitė vis dar čia stovi?! Prašau ma­
nęs neerzinti, nes aš labai piktas, ypač kai 
neturiu laiko.

ROŽYTE — Laiko tai ir mes neturime, ypač
kai nežinome kas ir kokiu reikalu pas mus 
atsilanko.

KUMPIS (pašiepiančiai) — Ai-ai-ai! Tai tu 
nori, kad paduočiau savo kortelę ir pasa­
kyčiau, kokiu reikalu atėjau?! Fui, fui! 
Žiūrėkite kokių formalumų čia laikosi tas 
laikraštininkas, tas popierių peckiotojas, 
tas pastipėlis, tas!...

ROŽYTĖ — Labai prašau neužgaulioti mano 
pono!

KUMPIS — Neužgaulioti tavo pono? Oi-oi-oi! 
Na, tai aš esu jaučių pirklys Bonifacas 
Kumpis.

ROŽYTĖ — Ak, taip!
KUMPIS — Ką “ak, taip”?
ROŽYTĖ — Tai gal ponas atėjai pas mano 

poną, kad parašytų gražų pasveikinimą 
kokio jaučio varduvėms? O, jautis — tai 
gražus gyvulys!

KUMPIS — Žinoma, kad gražus! O ypač kuo­
met riebus.

KUMPIS — Tiesa. Ne kiekvienas. Štai kad 
ir aš... O ar tu kada matai jautį?

ROŽYTE — (žiuri į Kumpį) — Taip, matau... 
KUMPIS — Tai gerai. Riebumas, tai sveika­

tos ženklas. Štai, kad ir aš: esu sveikas, 
del to ir laimingas. Ne taip, kaip tavo po­
nas, kuris, kaip ir visi tie laikraštininkai, 
vos tik kojas pavelka: išblyškęs, sudžiū­
vęs, vos tik oda kaulus sulaiko gal nuo 
pabirimo. Ir kam dar Dievas leidžia 
tiems rašytojams pasauly gyventi! Na, o 
dabar pašauk man čia tą tavo poną!

ROŽYTĖ — Atsiprašau pono... pono Kumpio, 
mano ponas dabar labai užimtas ir nieko 
nepriima. Prašau ateiti tarp dvyliktos ir 
antros valandos.m ■<»«.« -i 

KUMPIS — Oi kuku rapukų, raudondonų gai­
dukų! Žiūrėkite, kas do ponumas! (Pa­
mėgdžiodamas) — “Prašau ateiti tarp 
dvyliktos ir antros valandos”!... Žiūrėkite, 
gerbiamieji! Juk tarp dvyliktos ir antros 
valandos aš turiu būti miesto valdyboje 
leidimą gauti išvežti jaučius į Kanadą. 
(Grasina jai lazda) — Ar tu tą supran­
ti?

ROŽYTĖ (traukdamosi) — Ne tik kad su­
prantu, bet ir tikiu.

KUMPIS — Na, tai marš, ir daryk, kas liepia­
ma!

ROŽYTĖ (nuošaliai) — Tai nemandagus! O 
kas butų, jei mano ponas butų pasiskoli­
nęs iš jo pinigų?

KUMPIS — Aš noriu pasikalbėti su tavo po­
nu akis į akį, vienudu!

ROŽYTĖ (nuošaliai) — Aha, tai tikrai nori, 
kad jo vardu ponas parašytų eiles... (Man­
dagiau, jam) — Gaila, kad dabar negali­
ma, nes mano ponas dabar dirba.

KUMPIS — Dirba, dirba!... Nekalbėk neteisin­
gai prieš savo artimą, mergale! Kas čia 
do darbas — vadžioti plunksna ant popie- 
rio, rašinėti visokias kvailybes, darkyti 
popierį, kuris paskui tinka tik silkes vy­
nioti. (Piktai vaikščioja, paskui pamato 
Laužakojo fotografiją) — O kas čia do 
šmėkla?

ROŽYTĖ — Tai mano ponas.
KUMPIS (paėmęs paveikslą) — Ką?! Tai čia 

jo paveikslas?!...
ROŽYTE — Taip! Tai mano pono paveikslas, 

kurį praeitą savaitę padarė fotografas. 
Labai panašus, lyg gyvas.

KUMPIS (nustebęs) — Tai čia tavo ponas, li­
teratas Laužakojis?!

ROŽYTĖ — Taip, taip.
KUMPIS (pradeda garsiai juoktis) — Ha, ha, 

ha! Labai puiku! Juk jis žilas, plikas, pa-
senęs... šis snukis taip mane nudžiugino, 
kad turiu jį pabučiuoti! (Bučiuoja pa­
veikslą)

ROŽYTE — Ponas, ponas! Prašau nesulaužyt 
rėmų!

KUMPIS — Tai niekis! Kai sulaužysiu, tai 
naujus nupirksiu! (Dar kartą apžiūri fo­
tografiją) — Na, dabar jau aš visiškai 
nesibijau šio plunksnagraužio, o mėsinin­
kas gali būti ramus. (Juokiasi žiūrėdamas 
į fotografiją) — Puikus konkurentas, nė­
ra ko sakyti! Tegul jį galas!... Juk jau

(Bus daugiau)
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Skruzdyną Užpuolus
AUTORIAUS PASTABA: — čia įsi­

vaizduoto įvykio dar nebuvo ir gal niekad 
nebus. Bet jei musų nelaimei tai pasitaikytų 
— galėtų įvykti tokis vaizdas, kokį aš čia 
nupiešiau.

BUDRIAPILIS — gražus ir didelis mies­
tas. Jis užima virš tris šimtus ketvir­
tainių mylių žemės plotą. Tame plote gyve­

na daug milionų žmonių ir jame galima ras­
ti net to, ko nėra visose pasaulio dalyse.

Budriapily yra labai daug aukštų bu- 
dinkų. Tokių didelių budinkų nerasi nie­
kur. Čia yra virš šeši šimtai parkų. — 
miesto sodų, kur žmonės liuoslaikiu ga­
li pakvėpuoti tyru oru. Čia daug mu­
ziejų, kur sukrauta kultūros, meno ir isto­
rijos palaikai. Šiame mieste yra keli uni­
versitetai, keliolika kolegijų ir daugybė 
aukštųjų mokyklų, kur žmogus gali pasi­
semti mokslą ir įsigysi išsilavinimą. Yra 
šimtai teatrų ir tūkstančiai judžių, persta­
tymui žmonių gyvenimo. Iš šio pasaulinio 
centro išeina daug dienraščių, savaitraščių, 
žurnalų ir visokios literatūros. Budriapi- 
lis, kaip kokia žmogaus kūno gysla, teikia 
visai Amerikai, o podraug ir veik visam pa­
sauliui mokslo ir kulturinius metmenis.

Šiame Budriapily gyvena visokių tautų 
ir rasių žmonių. Jie kalba visokiomis kal­
bomis. Budriapilio žmonės darbštus. 
Tokio darbštumo nerasi niekur. Kadangi 
šio miesto biznio ir pramonės centrai yra 
tik tam tikrose dalyse, o žmonės gyvena vi­
same trijų šimtų mylių plote — budriapilie- 
čiai į darbą važinėja požeminiais ir viršuti­
niais traukiniais, automobiliais, busais ir 
visokiomis kitomis susisiekimo priemonėmis. 
Daugeliui užima valandą ir daugiau, kol pa­
siekia užsiėmimo vietą. Važiuodami, jie 
grumiasi “kaip silkės bačkoje”, arba, kaip 
jie patys sako, “lipa vieni kitiems ant gal­
vų”.

Ne visiems teko čia būti. Bet dau­
geliui teko matyti didelį skruzdyną. To­
dėl teko pastebėti, koks didelis skruzdyne 
judėjimas ir koks energingas pirmyn ir at­
gal darbščiųjų skruzdžių bėgiojimas. Pana­
šus judėjimas dienomis ir naktimis eina ir 
Budriapily. Tik čia energingai juda ne 
skruzdės, o žmonės, kurie vis skuba ir sku­
ba, kad kiti jų viename ar kitame atsitiki­
me nepralenktų. Toks jau budriapiliečių 
nusistatymas. Todėl šį miestą galima va­
dinti nevien pasaulio metropoliu, bet ir di­
džiuliu skruzdynu. Galima vadinti ir di­
džiuliu “tarpinimo katilu”, kuriame kunku­
liuoja virš septyni milionai aukščiausių gam­
tos padarų-žmonių. Kur kas sekundė vieni 
miršta, kiti gema, vieni dejuoja, kiti džiū­
gauja. Kur vieni gyvena didžiausiame per­
tekliuje, o kiti — didžiausiame skurde.

Kuomet į Antrą Pasaulinį Karą tapo 
įtraukta Amerika, tai pajuto visas kraštas. 
Pajuto tai ir šis didysis skurzdynas. Prasi­
dėjus karui, budriapiliečiai kasdien dide­
liu godumu skaitė laikraščius ir sekė to ka­
ro eigą. Su pasibjaurėjimu jie skaitė tas 
žinias, kur aprašoma apie užpuolimus iš 
oro Europos miestų ir miestelių. Perskaitę 
tas žinias, daugelis stebėjosi:

“Baisu!... Baisu, kuomet civilizuoti žmo­
nės vieni kitus taip žiauriai žudo...”

Sekė tas žinias ir visiems širdys drebė­
jo, kad kartais priešas nepasikėsintų už­
pulti šį didelį skruzdyną. Dėlto Budriapi- 
lis rengėsi priešą pasitikti. Įsirengė sire­
nas, kuriomis pranešama priešo pasirody­
mas. Apsistatę priešlėktuvinėmis kanuolė- 
mis. Žmonės buvo išmokyti, kaip slėptis 
nuo priešo lėktuvų. O geriausias pasislėpi­
mas čia, tai didieji budinkai ir urvakeliai. 
Rengėsi ir visi nesitikėjo, kad iš tokio tolu­
mo priešo lėktuvai galėtų šį skruzdyną-met- 
ropolį pasiekti. Daugelis sakė:

“Gerai būti prisirengusiais, bet priešas 
pas mus nepasirodys...”

Gerai, kad raminosi. Gerai, kad buvo 
prisirengę.

—o—
Pirmadienis, arba pirmoji diena po po­

ilsio dienos, sekmadienio. Sekmadienius 
budrapiliečiai praleidžia gražiai ir ramiai. 
Vieni pasimeldę bažnyčiose, o kiti ir nesi-

ti savo pareigas, kad galėjus gyventi. Tą 
rytmetį saulė skaidriai švietė. Jos spindu­
liai majestotingai apibėrė visą miestą ir jo 
apielinkes.

Žmonės gūžėjo. Dirbtuvės kai kur jau 
ūžė. Raštinėse ir didelėse krautuvėse žmo­
nės rengėsi dienos darbui. Važiuojantieji 
skaitė laikraščius ir piktinosi priešu.

Mieste nieko nepaprasto. Ėjo kasdie­
ninis gyvenimas. Bet tik staiga... Pasigir­
do sirenų baubimas. Pasigirdo vos girdi­
mas daugybės lėktuvų skridimas. Tie lėk­
tuvai skrido aukštai ir buvo vos sumatomi 
gryna akimi.

Žmonės nusigando. Sujudo tas visas di­
dysis skruzdynas. Tie, kurie buvo urvake- 
liuose — pasiliko tenai. Kurie buvo gatvė­
se — bėgo ir slėpėsi dideliuose budinkuose 
ir urvakeliuose. Važmos visas judėjimas 
sustojo gatvėse. Kas galėjo — žvalgėsi į 
padangį. Lėktuvai skrido didele armoda. 
Buvo tiek daug, kad visas padangis juoda­
vo.

Iš visų miesto pusių pasigirdo šaudy­
mai. Tai priešlėktuvinių kanuolių šūviai, 
kurie taikė į skrendančius lėktuvus. , Pasi­
pylė garsų garsai, kurie keistai atsiaidėjo 
tarpe didelių budinkų. Pagaliau pasi­
girdo dideli sprogimai. Tai priešo bombų 
kritimas ir sprogimas mieste. Jos krito, 
kur tik pasitaikė joms nupulti. Krito dau­
giausia pavandeny, kur sustoja daugybė lai­
vų ir kur randasi dideli sandėliai.

Visas miestas traškėjo dideliu aidesiu. 
Pagaliau pasigirdo ir žmonių aimanavimai. 
Pasiliejo nekaltų žmonių kraujas. Tų žmo­
nių, kurie dar taip nesenai bėgo kaip skruz­
dės pasidaryti sau pragyvenimą.

Lėktuvai vis skraidė ir sėjo mirtį į šį 
amžino judėjimo skruzdyną.

Pagaliau vienas-kits lėktuvas iš didelės 
aukštumos, pasriuvęs liepsnose, dideliu 
smarkumu krito į žemę — į patį miesto 
centrą, tarpe didžiųjų budinkų.

Mieste suliepsnojo gaisrai. Kilo dideli 
vandens fontanai. Tai priešo bombų padeg­
ti namai. Tai priešo bombų pramušti van­
dentiekiai.

Didžiųjų budinkų plytos ir geležgaliai 
traškėjo žemyn.

Priešas drąskė vieną didžiausių skruz­
dynų.

Miesto gynėjai su dideliu įirtimu bė­
giojo, važiavo ir gelbėjo sužeistuosius, gesi­
no gaisrus.

Pagaliau šalę priešo lėktuvų pasipylė 
daugybė miestą ginančių lėktuvų. Įvyko di­
deli susikirtimai. Priešo lėktuvai vertėsi 
vienas paskui kitą žemyn. Vertėsi pasken­
dę durnuose ir liepsnose.

Praėjo didžioji audra. Priešai buvo nu­
galėti. Maža jų dalis kaž kur nuskrido. Di­
desnę jų dalį iškapojo priešlėktuvinės ka- 
nuolės ir miesto apgynėjai lėktuvai. Bet ir 
tie, kurie iš miesto apielinkes išsinešė — bu­
vo nudėti ant netolimų laukų ar jurų.

Po didėsės audros, miestas vis dar lieps­
nojo. Žmonės dejavo. Daug nukentėjo 
miesto centras, bet daugiau jo priemiesčiai 
ir pavandenys. Priešas taikė į industrijos 
ir laivyninkystės centrus, bet pataikė į gy­
venamus žmonių namus, daugiausia biednų- 
jų namus. Užmuštų buvo nemaža. Sužeis­
tų kur kas daugiau. Buvo išmušta nemaža 
duobių gatvėse. Keli budinkai pusėtinai 
apiplėšyti. Vienas-kitas muziejus apžalo- 
tas. Viena-kita mokslo įstaiga sugriauta.

Tik sekamą dieną didysis metropolis 
atsigavo iš po sukrėtimo. Tik sekamą die­
ną tas apdrąskytas skruzdynas dar labiau 
sujudo ir pasirįžo kovoti už laisvą ir demo­
kratišką gyvenimą.

PRANAS EIMUTIS.

Lietuvių Šeimyna
(Iš operetes “Birutė”)

Aukštaičiai, žemaičiai, prusai, kuršai, livai— 
Tai viena lietuvių šeimyna.

Vienoda jų kalba ir būdas vienodas
Vienoda taip pat ir tikyba.

Aps’rinko sau žemę Baltajurio kraštą

Ką L. Tolstojus Pasakė 
Carui, Kaizeriui ir Karaliui

DAR PRIEŠ Pirmąjį Pasaulinį Karą Vo- 
vietijos kaizeris ir Anglijos karalius 
panorėjo sužinoti, ką Levas Tolstojus ma­

no apie tarptautinius santikius ateity. Todėl 
jiedu kreipėsi į Rusijos carą, kad jis išgau­
tų Tolstojaus nuomonę apie tą dalyką. Ca­
rui buvo nesmagu tiesiog užklausti L. Tol­
stojų, todėl carienė išvedė jį iš to keblaus 
padėjimo. Mat, ji buvo artimoj pažinty su 
Anastazija Tolstoi, kuri turėjo artimą pa­
žintį su L. Tolstoi. Rudeniop 1910 m. ca­
ras pasikvietęs grafienę A. Tolstoi, paprašė 
jos išgauti iš L. Tolstojaus pageidaujamą 
pranašystę.

Štai ką tas didis rašytojas padiktavo 
grafienei, kuri paišeliu užrašė:

“Yra tai apreiškimas visasvietinių nuo- 
tikių, kurie turės išsipildyti netolimoj atei­
ty. Jų dvasiškas kontūras stovi prieš mano 
akis. Aš matau plaukiančią ant paviršiaus 
žmonijos likimo juros milžinišką plikos 
moteries siliuetą. Ji savo grožybe, savo 
rimtumu, savo nusišypsojimu, savo pažibo­
mis pereina Venerą. Tautos lyg apakusios 
skubinasi prie jos ir kiekviena kolabiausiai 
stengdamosi atkreipti jos domę į save. Bet 
ji, kaipo amžina kokietė, kokietuoja su viso­
mis. Ant jos galvos parėdo iš deimantų ir 
rūbinių žiba jos vardas: “Komercializmas”. 
Kaip viliojanti ir žavėjanti ji neišrodo, pas­
kui ją seka žudynė ir agonija. Jos kvė­
pavimas — nelemti darbai. Jos balsas — 
aukso žvangėjimas. O jos godi, žavėjanti 
išžiūra — mirties nešėja tarp tautų.

“Ji turi tris milžiniškas rankas ir po 
žibintuvą visuotino sugedimo kiekvienoj. 
Pirmas žibintuvas, tai karo liepsna, ką gra­
žioji koketė nešioja iš miesto į miestą, iš 
šalies į šalį. Ptariotizmas žiba teisingumo 
liepsna. Bet galas to viso yra kanuolių 
kriokimas ir kulkų zvimbimas.

“Antras žibintuvas neša fanatizmo ir 
veidmainybės liepsną. Jis užžibina lempas 
tik šventyklose ir ant altorių šventų įstai­
gų. Jis sėja grudus melo ir fanatizmo. Jis 
uždega protus dar lopšiuose ir lydi juos iki 
karsto.

“Trečias žibintuvas yra teisių, tas pa­
vojingas pamatas visų netikrų padavimų, 
kurie pirmiausia yra pragaištingi šeimynai, 
paskui paliečia literatūrą, dailę ir politiką.

“Didysis gaisras prasidės apie 1912 m., 
padegtas pirmo žibintuvo pietrytinėje Eu­
ropoje ir išsivystys į didelę nelaimę 1913 
m. šiais metais aš matau visą Europą liep­
snose ir kraujuose. Girdžiu aimanavimus 
ant plačių kovos laukų. Bet apie 1915 m. 
keistas asmuo iš šiaurės — naujas Napole­
onas pasirodo ant e-brados kruvinos dra­
mos. Jis yra žmogus menko kariško išsi­
lavinimo, rašėjas ar žurnalistas, bet jo ran­
kose Europa pasiliks iki 1925 m. Didžiai 
nelaimei pasibaigus, prasidės nauja gadynė 
sename pasauly. Nebeliks nei imperijų nei 
karalysčių, o svietas įsteigs federaciją Su­
vienytų Tautų Valstijų. Pasiliks tik keturi 
milžinai — anglosaksai, latinai, slavai ir 
mongolai.

“Po 1925 metų aš matau permainą ti­
kybos reikaluose. Antras tos koketės ži­
bintuvas prives prie bažnyčios puolimo. Do­
ros supratimas prapuls. Žmonija bus be 
moralio jausmo. Bet tuomet pasirodo di­
dis reformatorius. Jis panaikins monoteiz­
mo palaikus ir padės kampinį akmenį pan­
teizmo šventyklai. Dievas, vėlė, dvasia ir 
nemarumas sutirps naujame krosny ir aš 
matau pradžią etretiškos gadynės. Žmogus, 
kuris nukreips žmoniją ton linkmėn, bus 
mongoliškas slavas. Jau jis vaikščioja ant 
žemės. Tai yra žmogus veiklus. Jis pats 
dar nejaučia, kad jis yra Aukštesnės Galy« 
bės pašauktas tai atlikti.

“Štai trečias žibintuvas, kuris jau pra­
dėjo ardyti šeimynos ryšius, dailės ir doros 
sąvokas. Santikiai tarp vyro ir moters yra 
prozaiškas lyčių bendravimas. Dailė yra 
realistiškoj degeneracijoj. Politikiniai ir re­
liginiai neramumai kratys dvasiškus visų 
tautų pamatus. Tik maži sklypeliai šen ir 
ten užsiliks nepaliesti tų trijų naikinančių 
liepsnų. Tautų karai Europoj, luomų karai 
Amerikoj, rasių karai Azijoj sulaikys pro­
gresą pusamžiui. Vienok vidury šio šimt-

“Ir aš matau tautas, augančias išminty 
ir permanančias, kad jų likimą viliojanti 
moteris yra niekas kitas daugiau, kaip tik 
iliuzija. Bus laikas, kuomet svietui nerei­
kės ginklų, veidmainiškų religijų ir išsigi­
musios dailės. Gyvenimas yra evoliucija ir 
evoliucija yra išsirituliavimas iš prasto į su- 
dėtesnės proto ir kūno formos. Aš matau 
besibaigiantį pasaulio dramos vaidinimą da­
bartinėj jos formoj, kaip ji vyksta lyg va­
karo raudonumas ant kalnų. Dar vienas 
komercializmo rankos mostelėjimas ir nau­
ja istorija prasideda”.

Šiuo didysis autorius užbaigė savo pa­
reiškimą ir atvėrė akis ir, lyg susimaišęs, 
paklausė: “Ar aš nebuvau užmigęs?”

Grafienė perskaitė jam ką turėjo para­
šiusi. Jai paprašius, L. Tolstojus pasirašė. 
Grafienė tuoj leidosi pas carą. Caras, ner­
viškai pagriebęs popierą, skaitė dideliame 
susijaudinime. Perskaitęs, pasakė, kad tai 
esąs įdomus dokumentas, kurio originalą 
žadėjo laikyti savo arkyve, o kopijas nu­
siųsti Vokietijos kaizeriui ir Anglijos kara­
liui.

Mano prierašas. Dalis tų L. Tolstojaus 
pranašysčių išsipildė. Kitos pildosi. Rusų 
caro, Vokietijos kaizerio ir Anglijos kara­
liaus gyvųjų tarpe jau nėra. Karalių reikš­
mė praėjo. Jei kur dar yra kokis, tai jau 
nevaldonas, o tik šiaip sau figūra.

Kerenskis, Leninas, Trockis, Hitleris ir 
Mussolinis nėra tinkami Levo Tolstojaus 
pranašystei. Bet tinka Juozas Stalinas, ku­
ris yra mongolas-slavas. Iki 1914 m. niekas 
apie jį nežinojo. Jis yra mažo mokslo, kaip 
rašo Emil Ludwing. Stalinas — plieninis 
žmogus. Jo tikroji pavardė — Juozapas 
Dzugašvilis.

L. Tolstojus permatė progreso sustoji­
mą ir rasių karai Azijoje jau eina dabar.

Religija yra panaikinta rusų ir vokie­
čių valdomose teritorijose. Dvasiškijos suk­
rėtimas, šeimynos taipgi panaikinta. Dailė 
ir literatūra yra degenaracijoje.

Visos filozofiškos garsaus genijaus Le­
vo Tolstojaus pranašystės išsipildė. Vieno 
mes laukiame, tai vidurio šio amžiaus: did­
vyrio, kuris kurs dailę, literatūrą ir panai­
kins visokį šlamštą. L. Tolstojus tam pra­
našauja latinų tautos žmogų.

Buvo nekuriu rusų rašoma, kad Levas 
Tolstojus yra lietuvių tautos ainis. Tai ga­
lima dasileisti. Tai buvo prieš 25 metus vie­
name musų laikšty atspausdinta.

Kadangi literatūra garsių žmonių min­
tis kartoja visuomet, pašvenčiau valandėlę 
ir Tėvynės skaitytojams susipažinti Tolsto­
jaus pranašyste ir ateičiai

JONAS J. NIENIUS.

Aš...
VELNIAI nuskambėjo virtuvėj durų 

5^ varpelis. “Kas tai gali būti?...
Aš pašokau nuo kėdės prie rašomojo 

stalelio. Atidariau duris. Svečias... Mano 
veidą nuliejo rausva spalva, akys sužibo 
malonumu. Pravėriau duris plačiau, bet vy­
riškis žiurėjo į mane šaltai, svetimai. Jau 
buvau betarianti “prašau...” bet jis užklau­
sė ramiai:

“Ar panelė — namie?”
Mano veidas sustingo nesupratimu. Jis 

manęs nepažįsta... Norėjau sakyti: “Tai 
aš...” bet ištariau sušalusiom lupom, sužeis­
ta širdim...

“Ne, ne namie...” ir greitai uždariau du­
ris. Mačiau per langą, kai jis nusisukęs 
nuskubėjo gatvėn. Jis man tik vakar ran­
kas spaudė... Tiek daug vilties gyveniman 
žadėjo... Mylėjo... Sakė, kad mano veidą me­
tai niekados neperkeis. Mano veidas niekad 
nesudribs, nesiraukšlės, kaip perdiktų žmo­
nių. Aš juo tikėjau. Jis sakė, kad aš nie­
kad nepasensiu, nes aš veikli, mikli. Mano 
akys niekad neįdubs į kaktą, jų išraiška 
nepersimainys, nes aš tokio budo, kurios 
niekad nesisieloja. Mano vargais tik kiti 
rūpinasi... Aš juokiausi patenkinta, tikėda­
ma į jo kiekvieną žodį. Rodos man viskas 
irgi taip buvo žinoma apie save, bet taip 
įdomu išgirsti nuo tokio vyriško vyro — 
taip moteris suprantančio ir atjaučiančio... 
Tai mano lauktas išsisvajotas vyras... Ma­
no mylimas... Jis mano... Jis mano bus... 
Yra... Jis mane myli...

padabinta mėlynom žvaigždėm, dabino ma­
ne nepaprastai. Man išėjus — mano metus 
tik gimdymo daktaras žinodavo, bet vakar 
ir jis man į ausį pašnabždėjo, kad netikintas 
mano amžių.

Tai buvo vakar. Vakar aš buvau puo­
toj. Bet šiandien... Pasižiurėjau į veidro­
dį. Akys pridengtos akiniais. Plaukai pa­
prastai sustumti aukštyn. Veidas kiek ži­
ba nuo kūno aliejaus. Lupos išbalę, akys 
pavargę, rankos suteptos rašalu. Juoda 
kasdieninė šlebė kiek palaida per liemenį. 
Tai aš... Aš kasdien... Aš prie darbo... Aš 
tikra... Jis į mane šiandien nė nepažiūrėjo, 
domės nekreipė. Nepažino... Jis nejieško 
tokios... Ašaros suvilgė mano skruostus. Aš 
jam niekados nebusiu namie... Jis mane tik 
puotoj mylėtų... Aš kitokia namie... Namie 
mano amžius matomas, liemuo dvigubas, 
kojos sunkesnės, rūpesčiai veide, akyse... 
Namie, kada gyvenimas ryte vaiko veiksmu 
prasidėtų, vakare mano nuvargimu pasis­
kundimu pasibaigtu, kada gyvenimas pa­
keistų mane jo akyse. Jis nenorėtų manęs 
ir bėgtų iš mano namų vėl į puotą, jieškoti 
tokios, kokią vakar mane matė... Jis nejieš­
ko namų moteries...

ONA PUCETAITĖ.

Lietuvių Budas

DAUG kartų esu patėmijęs lietuviškuo­
se laikraščiuose kai kurių rašytojų iš­
sireiškimus apie lietuvių būdą, ir kai kurie 

net patys sau užduoda klausimą: “Del ko, 
abelnai imant, lietuvio veidas yra nubudęs, 
apsiniaukęs?” Ir ištiesų, tik retkarčiais 
galima patėmyti ant lietuvio veido linksmą 
šypseną, ir ta šypsena lyg iš prievartos iš­
siveržusi, kaip per geležines štangas. Šis 
priekaištas lietuviams turi savy šiek-tiek 
pamato ir nėra jokia paslaptis, kad jei tik 
geras lietuvis, kuris myli savo tautą ir tė­
vynę, tai jo veidas visuomet atrodo apsi­
niaukęs. Tik retkarčiais lietuvio veidą 
linksmumo spindulys tenušviečia.

Bet čia yra to viso aiški priežastis, nes 
geras lietuvis žino, kad per šimtmečius lie­
tuviai buvo savo kaimynų pavergti ir pris­
pausti. O ypač dabar Lietuva ir lietuvių 
tauta yra dideliame pavojuje. Del to lie­
tuvis nerašo linksmų dainų ir jo veiduose 
šypsena nespindi, nes lietuvio krūtinė aist­
ros pančiais suvaržyta. Šie įvykiai verčia 
lietuvį sielotis ir iš jo krutinės veržiasi liūd­
ni sielos balsai. Lietuvis, nors priešo pris­
paustas, gavęs progą, visuomet išleidžia iš 
savo širdies jausmus liūdnai arba linksmai. 
Jis savotiškai išsireiškia savo troškimus, il­
gesį ir pasisako idealus, ir todėl visą savo 
širdgėlos skausmą ar džiaugsmą išlieja ly­
riškai.

Tie, kurie sako arba kurie mano, kad 
lietuvis iš prigimties turi įgavęs nubudusį 
veidą, taip manydami jie labai klysta ir ne­
supranta arba nepažįsta lietuvių budo bei 
neskaitę Lietuvos istorijos ir liaudies fol­
kloro. Mes visi žinom, kad Lietuva yra dai­
nų šalis ir kas tik Lietuvoje randasi — ten 
viskas apdainuota: girios, ežerai, žirgai, pie­
vos, upės, gėlės, dirvonai, javai, artojai, 
šienpjuviai, medžiai, paukščiai, bernai, mer- 
gelės-lelijėlės ir tt.

Aš nesu girdėjęs kitose šalyse taip 
linksmai dainuojant, kaip Lietuvoje, o ypač 
vasaros laiku. Ten viskas tik skambėdavo 
nuo linksmų dainų. Net ir žiemos laiku 
jaunimas, šventadieniais susirinkęs, dainuo­
davo liaudies dainas ir muzika grojo. Lie­
tuvos jaunimas be plunksnos pynė dainas, 
ko nei geras-gabus lyrikų rašytojas nesu­
gebėtų taip gražiai-tinkamai sudėti žodžius, 
kaip kad Lietuvos beraščiai kaimiečiai pri­
taikė tinkamas dainas del kiekvieno įvy­
kio...

Šie mano faktai prirodo, kad lietuvių 
būdas yra bnksmas ir betuviai visados dai­
nuoja, neatsižvelgdami į savo likimą, pries­
paudą ir vargus. Apie lietuvių būdą jau 
nuo senai yra padavimai, kurie skamba se­
kamai :

Lietuvis ramaus-bnksmo budo. My- 
bntis laisvę. Kantrus, pilnas ištvermės. Bet 
kada lietuvio kantrybė išsisemia (pasibai­
gia), tai tik tuomet jis tampa karingu ir 
pasirįžęs priešą pergalėti arba pats žūti...

J. A. KAZLAUSKAS.

meldę važiuoja į pajūrius, miškus ar par- 
kus-sodus, eina į teatrus ir judžius. Bet pir­
madienis — darbo diena. Ir tą dieną be­
dirbdami žmonės tik pasikalba, ką veikė 
vakar, kaip gražiai laiką praleido.

To pirmadienio rytą miestas virė ne­
paprastu judėjimu. Gatvėse, urvakebuose 
— judėjo gyvybė. Visi važiavo-bėgo atbk-

Nuo senų-senovės gadynės;
Tą kraštą vis platin rytuosna, pietuosna 

Ir garsina savo galybę.
Visur yra garsus lietuvių narsumas, 

Jų didis darbštumas ir būdas;
Prakilnus valdovai žmonių patarėjai, 

Jaunųjų mergebų skaistumas.

mečio aš matau literatūros ir dailės didvy­
rį, kilusį iš latinų ir valantį pasaulį nuo vi­
sokių nelemtų šlamštų. Tai bus simboliz­
mo šviesa, kuri aptemdys komercializmo ži­
bintuvo šviesą. Vietoj šiandieninių mono­
gamijos ir poligamijos bus poetogamija — 
lyčių sąryšiai, pamatuoti ant poetiškų gyve-

Tai buvo vakar. Vakar mano plaukai 
buvo buosai iššukuoti. Garbanos kabojo 
ant baltai nupudruotos kaktos. Lupos buvo 
užteptos rausvos spalvos dažu. Blakstienai 
aukštyn užriesti, antakiai siaurai apipešio­
ti. Ausyse kabojo žibanti auskarai, kaklą 
dengė mėlynų šniurukų karoliai. Suknelė 
ilga mano mėgiamiausios baltos spalvos,

Motinos Meile
MIotinos meilė yra gėlė, kuri užlaiko 'a 

vo kvapsnį net žiemos valandoje.
Motinos meilė yra aukso grietinė, kuri 

jungia jaunystę su senatve.
Motinos meilė persveria visą pasaulį.

i
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S LA Reikalai ir Veikla
ba su komisijomis ir veikėjais 
yra nuoširdus, rūpestingi ir 
teisingi kaip kuopos nariams, 
taip ir visai SLA organizaci­
jai. Todėl netikėkite tiems vi­
siems laikraščiams su lape­
liais, kurie jus baugina mo­
kesčių kėlimu, pomirtinių ma­
žinimu. teismais ir kitokiais 
nesamais nė nebusimais daly­
kais. Tai viskas yra vien tik­
tai labai neteisingi žemos rū­
šies melai ir šmeižtai, paga­
minti tų SLA narių ir pašalie­
čių. kurie tikisi tuo laimėti da­
bartinius Pildomosios Tarybos 
rinkimus. Visi atsilankykite 
į ekstra susirinkimą šio mė­
nesio 19 d., aukščiau nurody­
toj vietoj ir laiku, kur galėsi­
me laisvai ir teisingai visus 
savo organizacijos reikalus iš- 
diskusuoti ir išspręsti vien 
tiktai SLA ir visų narių nau­
dai ir garbei.

Taip pat visi SLA 40 kuo­
pos nariai ateikite į viršmini- 
mą susirinkimą su gerais ir 
naudingais sumanymais-įneši- 
mais seimui, nes seimas įvyks 
musų mieste, užtat ir musų 
užduotimi v ra susirūpinti S. 
L. A. ateities pagerinimais.

V. J. Količiene, 
ST j A 10 k p. f in. sekr.

Waterbury, Conn.
Netekome dvieju narių

Kovo 27 dieną su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Jonas 
Bendleris, SLA 11 kuopos na­
rys. Palaidotas kovo 30 die­
ną su bažnytinėmis apeigomis, 
Kalvarijos kapinėse. Velionis 
buvo jau pagyvenusio amžiaus 
žmogus. Dideliame nubudime 
paliko du sūnūs Juozą ir Jo­
ną ir dvi dukteris Oną ir Ale­
ną.

A. a. Laurynas Kermela nu­
mirė kovo 30 d. Buvo dar 
jaunas SLA 11 kuopos narys. 
Amerikoje išgyveno apie 36 
metus. Dideliame nubudime 
paliko savo moterį Marijoną, 
vieną dukterį ir keturis sū­
nūs: Praną, Vincą, Edvardą 
ir Alfredą.

A. a. L. Kermela į amžinas- 
tį palydėjo pusėtinas būrys 
lietuvių ir svetimtaučių. Pa­
laidotas balandžio 1 d., su

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 k p. ekstra 
susirinkimas

Kadangi SLA 40 kp. mėne­
siniai susirinkimai yra laikomi 
kiekvieno mėnesio pirmą sek­
madienį, o balandžio pirmą 
sekmadieni pripuolė Velykų 
šventės, tai išanksto buvo nu­
matoma, kad nebūtų buvę ga­
lima turėti skaitlingą susirin­
kimą. kuriame butų buvę ga­
lima atlikti Pildomosios Tary­
bos balsavimus ir išrinkti de­
legatus į seimą. O balandžio 
mėnesy 40 kuopa turi atlikti 
Pildomosios Tarybos balsavi­
mus ir išrinkti delegatus j 
seimą. Užtat kuopos kovo mė­
nesiniame susirinkime buvo 
nutarta, kad balandžio pirmą 
sekmadieni, kuriame pripuolė 
Velykų šventės laikyti regu- 
liarį kuopos susirinkimą, kad 
nariams neįvyktų nesmagumo 
su mokesčiais, o balandžio 19 
d. toj pačioj vietoj ir- tuo pa­
čiu laiku turėti ekstra susirin­
kimą, kuriame nebus renkama 
mokesčiai, nes SLA taisyklės 
reikalauja, kad visi narių mo­
kesčiai prieš kiekvieno mėne­
sio 20 d. butų pasiųsti i Cen­
trą. Tat mes su tuo patvar­
kymu ir neapsilenksime, nes 
nors ir Velvkų švenčių dienoj, 
bet daugelis narių atvyko ir 
užsimokėjo, o ypatingai yra 
pagirtina, kad visi nariai su­
sirūpino užsimokėjimu, ku­
riems reikėjo mokėti po tris 
mėnesius ir kurie buvo sus­
penduoti.

Dabar visi 10 kp. nariai yra 
geram narystės stovy, tat vi­
si ir visos malonėkite nepa­
miršti atsilankyti i ekstra su­
sirinkimą balandžio 19 dieną. 
LMD svetainėj, 142 Orr b*’., 
Pittsburgh. Pa., lygiai 2 vai. 
popiet, ir atlikti savo SLA na­
rystės pareigas.

Beveik visi SLA 40 kp. na­
riai jau gavo po kelis nume­
rius skirtingų laikraščių ir ki­
tokios literatūros, kur labai 
neteisingai, perstatoma SLA 
stovis ir begėdiškai šmeižiami 
dabartiniai organizacijos vir­
šininkai ir veikėjai. Bet SLA 
40 kuopos visi nariai gerai ži­
note, kad musų kuopos valdy­

bažnytinėmis apeigomis, Kal­
varijos kapinėse..

Ilsėkitės, mieli draugai, S. 
L. A. 11 kuopos nariai! Lai 
jums buna lengva ir maloni 
Dėdės St rno šaltoji žemelė.

P. Steponavičius.

Chicago, Ill.
Iš SLA 129 kp. veikimo

SLA 129 kuopa gražiai vei­
kia. Per trečią vajų įrašyta 
į SLA 129 kuopą 9 nauji na­
riai ir 4 vaikai, tai musų kuo­
pa paaugo 13 naujų narių.

STANLEY LITVIN
Tarpe šių naujų narių ran­

dasi vienas stambus biznierius, 
kuris yra visiems žinomas 
Chicagoje ir apielinkės gyven­
tojams. Tai Stasys Litvinas, 
kuris užlaiko visokias reikme­
nis prie namų, kaip tai lan­
gus, duris, lumberį ir kitų 
dalykų. Kas tik yra reikalin­
ga prie namo pagerinimo arba 
pataisymo, tai viską rasite 
SLA nario Litvino įstaigoj, 
kuri vadinasi Carr-Moody 
Lumber Co. ir randasi 3039 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

Todėl kviečiu visus SLA na­
rius ir iš kitų kuopų, reika­
lui esant atsilankyti pas šį S. 
L. A. narį ir susipažinti, nes 
ten rasite gerą ir mandagų 
patarnavimą, ir atsilankę ne­
sigailėsite.

SLA 129 kuopos
1941 metų atskaita

Įeigų buvo_____ $1,054.08
torius ne visiems nariams pa­
siuntęs pakvietimus į šį su­
sirinkimą, tai gal tas kai ku­
rtus narius ir sulaikė nuo da- 

’ lyvavimo tame svarbiame su­
sirinkime. O reikia žinoti, kad 
mes rinkome viršininkus, ku­
rie mums tarnaus per du se­
kančius metus nuo seimo. Ir 
tokiuose susirinkimuose na­
riai turėtų būtinai dalyvauti. 
Jei sekretorius ir nepasiuntė 
visiems nariams pakvietimų, 
tai tuo dar negalima pasiaiš­
kinti, kad nežinojo, jog toks 
susirinkimas įvyks. Juk musų 
organe Tėvynėje buvo aprašy­
ta reikalingumas dalyvauti 
sueirinkime. Visi nariai buvo 
maloniai per korespondentą 
prašomi atsilankyti, bet tie 
žodžiai nuėjo veltui.

a Broliai ir sesutės: žvilgte- 
“ rėkime į musų organizacijos 

eigą. Jos reikalai šaukia į mus 
didesnio susidomėjimo. Juk 
mes numatome kai kuriuos 
trukumus bei klaidas. O kas 
tai gali ištaisyti? Jus gerbia­
mieji nariai! Prabėgus laikui, 
jus patys mėtote blogus žo­
džius į savo organizaciją ir 
jos viršininkus. Bet pamąsty­
kite gerai ir surasite, kad vi­
siems tos kaltės užtenka. Or- 
gazinacijos reikalai turi vi­
siems lygiai apeiti ir visi tu­
rime lygias teises juos tvar­
kyti. Bukite organizuotais bro­
liais ne vien žodžiais, bet ir 
darbais, ir tik taip veikiant 
nuveiksime gražius ir didelius 
darbus musų organizacijai, 
sau ir visiems išeivijos lietu­
viams.

K. J. čivinskas, koresp.

Newark, N. J.
Iš SLA 245 kp. susirinkimo

SLA 245 kp. bertaininis su­
sirinkimas įvyko balandžio 2 
d. Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. Ambrozevičius. Peršau­
kus valdybos narius, pasirodė, 
kad visi radosi susirinkime. 
Narių susirinkime dalyvavo 
31. Praeito susirinkimo proto­
kolas persaitytas ir priimtas 
vienbalsiai.

Apkalbėta daug svarbių rei­
kalų. Atlikta Pildomosios Ta­
rybos balsavimai ir išrinkta 
delegatai į SLA seimą. Dele­
gatais yra šie: V. Ambrozevi-

Į Centrą pasiųsta: 
Apdraudos mokes­

čių ______________ $553.09
Ligoje pašalpos 

mokesčių __________ 264.90
Našlių ir Našlaičių
Fondan__________ 10.54
SLA lėšoms______ 150.80
Kuopos kaucija___  4.50

Viso į Centrą
pasiųsta______ ( $983.83

Ir dar visų kitų išlaidų, ku­
rių susidarė, kuopos ižde liko 
gryno pelno $51.95.

Ir taip visi SLA 129 kuo­
pos nariai ir draugai esate 
kviečiami dalyvauti kuopos 
atvelykio baliuje, kuris įvyks 
balandžio 11 d., Jono Petraus- 
kio svetainėje, 1750 So. Union 
Avė. Pradžia 7 vai. vakare. 
Bus gera muzika ir daug įdo-ff 
mių dalykų, kurių nesam ma-" 
tę. Prie to, galėsime linksmai 
laiką praleisti su savo drau­
gais.

V. Paulauskas, fin. sekr.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko kovo 29 d. Susirin­
kimą pirmininkas atidarė 2 
vai. popiet, prašydamas užsi­
laikyti ramiai, nes susirinki­
mas labai svarbus — bus ren­
kama Pildomoji Taryba.

Perskaičius viršininkų var- 
došaukį, pasirodė, kad visi vir­
šininkai randasi susirinkime. 
Praeito susirinkimo protoko­
las perskaitytas ir priimtas 
vienbalsiai. Iš Pildomosios 
Tarybos radosi laiškas arba 
paaiškinimas, kokiu budu ren­
kama Pildomoji Taryba.

Įvairių komisijų raportai. 
Viešojo knygyno komisijos ra­
portas priimtas. Iš parengimų 
komisijos paaiškėjo, kad ra­
porto dar neturi prirengusi.

Pildomosios Tarybos rinki­
mai. Pirmininkas, P. Rauktis, 
paaiškino, kad sulig teisių lei­
stina apkalbėti kandidatų tin­
kamumą. Apkalbėjus, eita prie 
balsavimų. Balsavimai praėjo 
rimtai. Bet jautėsi nesmagu, 
kad iš 118 narių šiame taip 
'svarbiame susirinkime dalyva­
vo tik 49 nariai. Labai nes­
magu pažymėti, kad nariai 
taip apleidžia savo organiza­

eijos reikalus. Pasistengkime 
sužino*!, kame toks apsileidi­
mas. Eina kalbų, buk sekre-

čia, A. S. Trečiokas ir F. Pet­
rulis. Delegatams įsakyta, kad 
jie saugotų narių ir Susivie­
nijimo reikalus. Balsų skaity­
tojais buvo A. Masundukas ir 
K. Jasaitis.

Į SLA penkto apskričio su­
važiavimą, kuris įvyks balan­
džio 19 dieną, delegatais iš­
rinkti C. Lileikienė ir K. Ja­
saitis.

Kazys Jasaitis, 
SLA 245 kp. užrašų sekr.

Detroit, Mich.
Balsuota Pildomoji Taryba, 
išrinkta 3 delegatai

SLA 352 kuopos susirinki­
mas įvyko balandžio 5 d., va­
dinasi Velykų dienoje. Narių 
susirinkime dalyvavo, kaip ir 
priprastai, virš šimtas narių, 
nors turėjo tokiame svarbia­
me susirinkime dalyvauti apie 
trys šimtai, nes susirinkimas 
buvo šauktas atvirutėmis, pra­
nešant apie balsavimą P. T. 
ir rinkimą delegatų į busimą 
seimą. Gal truputį pakenkė 
Velykų diena, bet didžiumoje 
nariai nepaiso, kas bus iš­
rinktas į Pildomosios Tarybos 
urėdą. Didžiumai narių, ma­
tyti, nesvarbu, ar paliks da­
bartiniai SLA valdininkai, ar 
bus išrinkta nauji. Daugelis 
narių sako: “Mums visviena 
reikės mokėti duokles ir kitas 
kaipo nario pareigas reikės 
eiti”.

Šiame susirinkime buvo ati­
duota paskutinė pagarba mi­
rusiam nariui Steponui Sty- 
vinson, kuris atsiskyrė iš mu­
sų kuopos tarpo.

Lietuvos reikalams buvo 
aukų surinkta $4.78. Aukas 
surinko Veronika Kulbokienė.

Suspenduojama kuopos rei­
kalai ir einama prie Pildomo­
sios Tarybos rinkimų. Pirmi­
ninkas Overaitis paskyrė bal­
sų skaitymo komisijon Veroni­
ką Motuzienę, Joną Besasparį 
ir J. Kripaitį.

Finansų sekretorė perskaitė 
balsavimo tvarką. Komisijai 
perskaičius narius, pasirodė, 
kad susirinkime dalyvauja 
111 narių, kurie visi yra ge­
rame stovy ir turi teisę bal­
suoti.

Kol komisija suskaitė ba­
lotus, tame laikotarpy buvo 
renkami delegatai į busimą 
SLA seimą, kuris prasidės 
birželio 29 d., Pittsburgh, Pa.

Susirinkimas nutarė delega­
tams skirti $75.00. Nutarta 
siųsti 3 delegatus. Norinčių 
buri delegatais buvo 7 nariai. 
Išrinkta trys: St. Masytė, 
kuopos finansų sekretorė, Ch. 
Martin, šiuo tarpu kuopoje jo­
kio urėdo neturi, bet daug 
veikęs kuopos naudai, ir M. J. 
Kemešienė, kuopos tarimų 
sekretorė. Balsus skaitė J. Pil­
ka, J. Šimanauskas ir A. An­
driulis.

Suskaitę P. T. balsus, ra­
portą išdavė J. Kripaitis ir po 
to eita prie kuopos reikalų.

Komisijų raportai. Lietuvos 
Nepriklausomybės Gynimo 
Kom teto raportą išdavė M. 
J. Kemešienė, pranešdama, 
kad rengtas vakaras iš mora­
lės pusės labai pavyko, bet 
medžiaginiai nukentėjo, nes 
padaryta gana didelis neda- 
teklius. Tuo patim laiku ji 
pabrėžė, kad kokis tai bažny­
tiniu vardu pasivadinęs komu­
nistų leidžiamas radio išnie­
kino Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjimo 24 metų sukak­
tį. kartu šio vakaro pelnas bu­
vo skiriamas Amerikos Rau­
donajam Kryžiui. To radio 
anaunseris buvo 352 kuopos 
narys, Mikas Masys.

Ch. Martin pranešė, kad 
randasi jaunuolių, kurie nori 
įsteigti Beisbolo Komandą S. 
L. A. vardu ir jaunuoliai pa­
tys pasižada komandą kontro­
liuoti. Aš manau, kad kuopa 
pilnai sutiks, nes viskas yra 
supirkta, kaip tai: siutai, laz­
dos, tik bolių reikia. Nors 
susirinkimas to nesvarstė, bet 
mus džiugina, kad musų kuo­
pos jaunuoliai patys vadovaus 
savo komandą, o mums prisi­
eis tik pagelbėti ir finansiš­
kai palaikyti. Mes pilnai pa- 
remsime ten, kur ir kada tik 
mus jaunuoliai reikalaus.

M. J. Kemešienė, 
SLA 352 k p. koresp.

.... .... .......

m-. DEFENSE 
/fw BONDS* 
£*S|\ • STAMPS

Pirkite 
DEFENSE 
BONDS-STAMPS

Paskirstymas sekuracijų

M.

5,000ŠIA SEKRETORIAI S RAPORTAS 5,528.8015,238.80
(Tąsa sekretoriaus raporto)

4
gruodžio 31, 1911 mBondsai m

5,2685,268.755,2504
$7,965.00Balansas20,000

Co. $7,873.91
5,0005,000.005,4503%

Nat’l Gas10,000

$7,611.80Balansas
Inventorius1'7,00034,000.0017,0004Vj

20,000

4,40018,950.004,400
5,000 $20,550.00Viso

2,5005,000.002,500 Bendros ieigos ir .išmokėjimai
$637,191 $715,033.82 $631,055Viso$709,800

$17,127.42Inventorius
$58.80$58.80840

30.0030.0030
Common,

150.00150.00 9—9 —24150

40.00400

5,250.0015,000.00150
Columbus Venetian

su bondsais__ 240

su bondsais10

Viso

3%
3%

20,000.00
99,750.00

113,500.00
164,890.00
23,900.00

2—24—41
4—18—41

5—22—40
5—23—40
5-28-40
9—22—40

J.
E.
G.

B.
M.
E.
P.

Rinkos
verte

3‘Z:
4
4
3%

Endzelis, Akron, Ohio -----
Baranauskas, Athens, Ill. _ 
Kanapeckas, Chicago, Ill. _ 
Zvinklienė, Baltimore, Md.

15,450.00
1,092.85
3,285.75

$298.32
36.21

Kiek 
mokėta

10,550
5,147

Co.
Co.

Sausio 1 d. 1941 m. balansas
Atmokėta _______________

15,423
1,092
3,285

10,000
5,000

10,000
15,000

21,800
16,200
5,400

21,400

1,000 
3,0*10 
5,000

C. _______
Telephone

50 
10,351 
5,193 

10,625

Paskolos SLA nariams bedarbiams 
gruodžio 31, 1941 m.
Sausio 1 d. 1941 m. balansas____
Atmokėta paskolų _____________
Naujos paskolos______________

10,700
5,350

Skaičius 
Šerų

Corp.
Mountain Power

Vt. ______________
Power Co.
Power Co.

Central 
Co., 

Central

Viso ________________
Pereitais, 1940 m., buvo

Paskolos studentams gruodžio

8—15—31
6— 3 —33 

10—26r—33
7— 1 —34 
2—6 —35

11—14—41
11— 28—41 
10—24—41
12— 1 -41 
12-11—41 
12—16—41

10,550.00
5,163.65

$730,272.62 $642,719.80
$736,292.27 $480,584.00 
31 d. 1941

15,000 
5,000 

20,000 
5,000

3—7 —37
8— 1 —37 

10—22—38
7—11—39 
7—23—39
9— 14—39 

12—27—39
2— 8 —40
3— 24—40

5,000
34,000

21,600.00
14,793.75
5,350.00

21,175.00

12—22—41 
12-22-41 
12-24-41 
12-29—41 
12—27—41 
12—29—41 
12—30—41

Braslauskas, Pursglove, W. Va. 
Kaminskas. Binghamton, N. Y. 
Vaškelis, Duryea, Pa. --------------
Pupalaigiene. Pittston, Pa. -----
Klimaitienė, Chicago, III. --------
Krivida, So. Fork, Pa. ------------

J. Carna, E. St. Louis, Ill. -----------
J. Smiles, Scranton, Pa. ---------------
M.
K.
C.
D.

7—13—41
9-13—41
9-23—41

4,862.50
10,377.15
5,200.00

10,625.00

J. Puišis, Scranton, Pa.
K.

A. Giedraitis, Dayton, Ohio -------
J. Labutis, Wilkes Barre, Pa. ----
K. Amužis. St. Louis, Mo. -----------
K. Ūselis, W. Frankfort, Ill. ------
P. Kairelis, Indiana Harbor, Ind. 
P.

15,750
1,110
3,330 $8,165.00

200.00

21,600
14,811
5,350

21,175

TRO RAŠTINES PATALPOSE, 307 
STREET, NEW YORK, N. Y.

Neišmokėtos pomirtinės 1941 metais
Ka<la mirė

50 
11,000 
5,450 

10,600

Kansas City Public Serv. Co., 
Common _______________

Chicago Lithuanian Community • 
Center Inc., Common — 

Stevens
Bldg., Chicago, Common

Michigan 26-th St. Bldg., 
Chicago Liguid. Trust 8-10-36 

11—18—36
1 3S.w37 A. Zumas, Pittston, Pa.

š R R A I
American Utilities Serv. Corp, of 

Chicago, V. T.
Electric & 
Common

West Co.,

Co.
Cons.
Cons.
Power
Indiana Publ.

$1^238^0 $5,52W

Protokolas
ŠIA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DD., 1912 METU, SLA CEN- 

30-TU

Viso _______ $2,054,867.12 $355,007.62 $422,769.74 $1.987,105.00
1940 m. buvo $1,961,657.64 $356 556.80 $262,592.66 $2,054,867.12 

(Daugiau bus)

et
Par B O N I) S A I a ? ig ** oS'i
value C fc* * O u

$25,000 U. S. A. Treasury Bonds 2
x > 

$25,750 $25,601.56
< N > 
$25,601

16,000 U. S. A. Treasury Bonds 2'4 16,960 16,000.00 16,000
9,000 U. S. A. Treasury Bonds 914 9,720 9,362.81 9,362

25,000 U. S. A. Treasury Bonds 2’4 26,250 26,273.44 26,273
12,500 U. S. A. Treasury Bonds 2'4 12,875 12,917.97 12,917
30,000 U. S. A. Treasury Bonds 2'4 30,900 30,000.00 30,000
12,500 U. S. A. Treasury Bonds 2’4 12,875 12,500.00 12,500
20,000 U. S. A. Treasury Bonds 2'i 22.400 21,325.00 21,272
10,000 U. S. A. Treasury Bonds 2% 11,200 10,596.88 10,573
10,000 U. S. A. Treasury Bonds 2% 11,200 10,596.88 10,544

1,800 U. S. A. Treasury Bonds 2% 2.016 1,800.00 1,800
5,000 H. D. L. C Bonds 2’i 5,050 5,106.25 5,042

10,000 U.S.A. Savings Bonds “D” 2*4 7,831 7,500.00 7.831
15,000 U. S. A. Savings

Bonds Def. “G” ________ 2’4 15,093 15,000.00 15,000
5,000 U. S. A. Savings

Bonds Def. “G” ________ 2’4 5,031 5,000.00 5,000
10.000 Illinois State Serv. Comp. 4% 10.000 10,100.00 10,000
10,000 Michigan State Highway 4’4 10,000 10,055.98 10,000
15,000 City Detroit Refunding 2% 16,050 15,110.69 15,005
5,000 New York C. Rap. Trans. 2% 5.400 5,092.39 5,092

15,000 N. Y. City Corp. Stock 3 16,500 15,656.25 15,623
10,000 N. Y. City Corp. Stock 3 11,000 9,500.00 9,525
15,000 N. Y. City Constr.

Rap. Trans. -------------------- 3’1 16,800 15,188.58 15.146
10,000 N. Y. City Constr.

Rap. trans. -------------------- 3'1 11,200 10,125.72 10,098
15,000 N. Y. City Constr.

Rap. Trans. ------------------ 3’1 17,100 15,262.50 15,237
5,000 Seattle Mun. Light &

Power "LT4" --------------- 4 5,700 5,200.00 5,109
12.000 Chesapeake & Ohio Ry 3’4 12,120 11,955.00 11,959
10,000 Chicago & Northwestern

Ry. Gen. Rep. --------------- 3’4 2,300 9,911.87 2,300
10.000 Chicago Union Sta. Co. 3% 10,800 10,925.00 10,925
18,000 N. Y. Central & HRRR 4*4 8,460 21,602.50 21,282
10.000 N. Y. Connecting RR 3*4 10,200 10,171.25 10,171
7,000 N. Y. N. H. &

Hartford RR__________ 4*4 2,170 6,993.97 2,170
86^000 N. Y. Westchester &

Boston Ry. , 33,853.80 MOO

Chicago North Shore & 
Milwaukee RR ___________ 6
Commonwealth Edison Co. 3% 
Dayton Power & Light Co. 3 
Florida Power 
Green 
Corp. 
Idaho 
Idaho

15,000
15,000
13,000

Louisiana & Arkansas Ry 5 
Pennsylvania RR Gen. A 4*<- 
Southern Pacific Co.

12,300
15,600

6,500

14,962.50
15,300.00

6,015.00

14,969
15,288

6,500Oregon Lines _______ __ 4%
15,000 Terminal RR Ass. of

St. Louis _____________ 4 16,800 15,146.28 15,116
15,000 Union Pacif. RR Co. 3’4 14,850 14,662.50 14,684
15,000 Birmingham Electric Co. 4'X: 15,450 14,866.85 14,876
10,000 Central Illinois El. &

Gas Co. _____________ __ 3% 10,600 10,050,00 10,045

Kiek mokėta Rinkos verte

Suvienytų Valstijų Obligacijos $209,580.79 $215,151.00
Valstijų Bondsai__________ 20,155.98
Miestų Bondsai___________ 91,136.13
Gelžkelių Bondsai_________ 171,499.67
Public Utilities Bondsai____ 164,711.25
Pramonių (Industrial) Bondsai 57,950.00
Šerai (Preferred & Common

Stock)

Iowa So. Utilities 
Co. of Del. __________
Jersey Central Power 
& Light 
Michigan 
Michigan 
Montana 
Northern 
Serv. Co. 
Southern 
Co. Inc. _ 
Texas Electric Serv. Co. 
Anthracite Trust Co. 1-st 
Mtg. Cert. ______________
Columbus Venetian 
Stevens Bldg, with Stock 
units of Benef. Interest 
Michigan 26-th St. Bldg., 
Chicago Cert. 113 Liguid. 
Trust Cert. ______________

Raštinės Inventorius_____
Spaustuvės Inventorius__
Redakcijos Inventorius___
Administracijos Inventorius 
Knygos------------------------

Kuopų knygos __________
SLA ženkleliai__________
Kvitų knygelės_________

$1,977.97
4,859.70

339.86
86.53

9,612.76
103.42
142.18

5.00

Baranauskiene, Sebastopol, Pa. _ 
Savickas, Hartford. Conn. ----------

Slipkauskienė, Hartford Conn. — 
Ginet. Brooklyn, N. Y. ----------------

I. Puzneckis, Westville, Ill. -------------
J. Sarcevičius, Phila., Pa. ---------------
P. Bartkevičius, Brockton, Mass. — 
Dr. M. Mikolainis, Hartford, Conn. . 
J. Adomaitis, San Francisco, Cal.-----
J. Babelienė, Springfield, Ill. -----------

Stulginskas, Westville, III. ----------
Kučinskienė, Benld, Ill. -------------
Vitkauskas, Chicago, Ill. -------------
Karpus. Brooklyn, N. Y. ----------
Jazavickas. Grand Rapids, Mich. _

I. Budrevičius, Greenfield, Mass. ___
J. Jutautas, Scranton, Pa. -----------

J. Venskis, Pittston, Pa. -------------------

____  120.00 
____ 50.00 
____ 150.00 
____  150.00 
____  300.00 
____  300.00 
____  112.50 
____  150.00 
____ ___60.0*1 
____  150.00 
____ 150.00 
____ 300.00 
____ 600.00 
____ 600.00 
__  i.ooo.oo 
____ 150.00 
____ 150.00 
___  500.00 
... 1,000.00 
___  250.00 
___  300.00 
___  500.00 
___  150.00 
___  150.00 
___ 300.00

1,000.00 
___ 150.00 
___  300.00 
___  300.00 
___  300.00 
__ 1,000.00 
... 250.00 
__  1,000.00

1,000.00 
___ 600.00

1.000.00

Vardas ir pavard, miestas ir valst.
M. Gamulicne, Courtney, Pa. -----
P. Paplauskas, New York, N. Y. _
B. Stonis, Elco, Pa. _____________
A. Dereškevičius, Brooklyn, N. Y.
J. Paplauskas, Livingston, Ill.
J. Mozeris, Wilkes Barre, Pa.
P. Binkis, Greenport, N. Y. _
J. Povilaitis, Muskegon, Mich.
M. Dovidaitis, Philadelphia, Pa.
A. Banionis, Sebastopol, Pa.
S. Grinevičius, Duryea, Pa.

$150.00
50.00

300.00
250.00
200.00
120.00
171.45
150.00
150.00
300.00
450.00
566.67

Balansas feigos Išlaidos Balansas

Apdraudos

sausio 1 d.
1941 m.

$1,787,500.37 $224,186.04 $225.244.95

gruodž. I d.
1941 m.

$1,786.441.46
Ligoje pašalpos 194,414.14 69.129.15 128.969.70 134.573.59
Vaikų 20,880.77 1,250.51 14.572.13 7,559.15
Našlių ir Našlaičių 3,828.22 3,002.06 2,423.59 4,407.69
Tautiški centai 4,721.49 1,831.05 ——■ 6,552.54
Literatūra 1,619.69 24.27 58.96 1.585.00
Moksleivių 3,430.73 — — 3,430.73
Jaunuolių 1,244.97 — — 653.96 591.01
Emigrantų 564.42 —— — — — 564.42
Bedarbių 15,349.12 -  - - — 15,349.12
Lėšų 3,382.12 42,169.04 36,919.98 8,631.18
Tėvynės 14,208.16 13,355.54 13,063.85 291.69
Inventorius 17,931.08 58.96 862.62 17,127.42
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LIABILITIES
Unpaid Death Claim* $16,627.18
Unpaid Disability Claims $17,551.25

An examination of the claims register, together 
with the individual claim files, disclosed unpaid death 
claims amounting to $16,627.18 and unpaid disability 
claims amounting to $17,551.25 at December 31, 1940. 
Claims are paid promply by the Alliance upon 
presentation of proper proofs, in accordance with the 
terms of the certificates and By-Laws.
Salaries, Rents, Expenses,
Commissions, Due And Accrued $13,034.40

An analysis of 1941 disbursements and the un­
paid bill file disclosed accounts payable as at Decem­
ber 31, 1940 in the sum of $13,034.40.
Due And Accrued Taxes $6,127.2.8

Taxes due and accrued as at December 31, 1940 
were found, by examination of 1941 disbursements 
and the tax files, to be in the amount of $6,127.28. 
Of this amount $5,713.93 represents accrued taxes on 
properties owned by the Alliance.
Advance Payments For Premiums $4,293.06

The above liability for premiums paid in advance 
is the same as that included in the Alliance’s annual 
statement. A substantial test check of such items 
was made by examination of the membership payment 
records and a few errors noted. Due to the method 
of keeping the membership file, which is discussed in 
detail in the next section of this report, it was not 
possible to entirely reconcile these differences. Ho­
wever, it is believed that in total they would prove 
insignificant.

. Certificate Reserves $1,275,679.00
The above amount represents the total certificate 

reserves required for all classes of certificates as 
computed by the Alliance’s actuary, Woodward and 
Fondiller, Inc., by the net tabular method. The 
formulas applied and the calculations made have been 
accepted as correct.

Earned mortality dues *rom members 
Net earned income from investment

19 3 8
$117,093.67

38,085.67

19 3 9
$116,121.22

45,729.05

19 4 0
$128,282.40

46,556.38

I.es$ incurred claims
Less increase in policy reserves

$97,208.43
59,994.00

$155,179.34

157,302.43
$93,234.17
96,939.00

$161,850.27

190.173.17
$111.227.96

75,030.00

174,838.78

186,257.96

Gain or Goss) from insurance operations ($2,123.09) ($28,322.90) (11,419 18)

Dues from members for administrative expenses 
Miscellaneous expense fund income

$29,420.91
932.76

$41,061.26
934.91

$41,527.07
2,310.70

Less incurred expenses — salaries
— offisers’ travel
— acquisition costs
— all other

$13,936.50
5.936.39

414.29
12,187.05

$30,353.67

32,474.23

$14,442.99
2,965.20
9,014.74

13,690.17

$41,996.17

40,113.10

$16,822.60
7,711.19
8,183.81

15,939.52

$43,837.77

48,657.12

Gain or (loss) from expenses (2,. 20.56) 1,883.07 - (4,319 35)

Income of printing department
Expenses of printing department — salaries 

— other
$9,00R.87
13,396.94

$12,690.37

22,405.81
$9,662.40
8,843.72

$12,963.61

18,506.12
$11,309.42

7,039.76

$13,372.53

18,349.18

Gain or (loss) from printing department (9,715.44) (5,542.51) (4,976.65)

Dues from members to miscellaneous fund
, Other miscellaneous fund income

$4,486.12
933.18

$4,445.34
25.50

$5,003.75
15.75

Miscellaneous fund expenses
$5,419.30
8,156.42

$4,470.84
4,026.70

$5,019.50
5,149.11

Gain or (loss) from miscellaneous fund (2,737.12) 444.14 (129.61)

Gain from sale of ledger assets
Increase by adjustment of ledger assets
Increase in admitted value of ledger assets

$7,021.91
7,682.66

$1,670.93

15,829.91

$6,797.99
5,329.37

Less — loss or sale of ledger assets
decrease by adjustment of ledger assets
decrease in admitted value of ledger assets

$45,028.42
173.89

129,527.42

$14,704.57

174,729.73

$42,538.61
463.91

■■ 1 1 ' * ■

$17,500.84

43,002.52

• $625.00

54,360.67

$12,127.36

54,985.67

Net capital gaine or (losses) ($160,025.16) (25,501.68) (42,858.31)

Disability dues 
Income from investments

$65,785.90
3,041.96

$65,769.25
2,348.78

$66,443.67
2,653.18

$68,827.86
52,889.75

$68,118.03
57,845.50

$69,096.85
70,199.50

Less incurred claims
Gain or (loss) from disability fund 15,938.11 10,272.53 (1,102.65)

Total increase or (decrease) in surplus and contingency reserves ($160,783.26) ($46,767.35) (65,305.75)

The most important factor contributing to the 
Alliance’s loss in unassigned funds during the three 
year period under review is the loss from insurance 
operations due to excess mortality. According to the 
Alliance’s valuation report for the year 1940, the 
ratios of actual to expected mortality for the previous 
five years are as follows:

1936 119.73
1937 139.41 x
1938 133.18

1939 1.7.85
1940 127.79

It is the opinion of the Alliance’s actuary, Wood­
ward and Fondiller, Inc., that this adverse trend will 
continue in spite of the adoption of new certificate 
plans inaugurated in 1935 and in 1939. Along with 
these later certificate plans membership drives were 
instituted which had an adverse effect upon acquisition 
costs and other expenses.

Also contributing to the loss from insurance ope-

rations were interest earnings which have been less 
than assumed in the rate structure. Net interest 
earned from benefit funds for the last five years fol­
lows:

1936 2.78
1937 2.42
1938 2.14
1939 2.67
1940 2.74

The Alliance should be able to improve its earnings

A test check was made of certain classes of 
certificates in force as at December 31, 1940 in order 
to determine the accuracy of the tabulation of 
certificates and insurance in force made by the 
Alliance, upon which the reserve calculations are 
based. The tabulations made by your examiners do 
not agree with those of the Alliance, and it is believed 
that, while the Alliance’s tabulation is correct in to­
tal as to certificates and insurance in force, certain 
certificates have been wrongly allocated as to class 
of insurance. The amount of these differences is 
not great, but due to the manner in which member­
ship and actuarial records are maintained, a re- 
concilation could not be effected even if a complete 
re-tabulation were made.

The membership and the individual member’s 
dues payment records are kept on cards filed in 
certificate number order, by lodges, showing the 
member’s name, age and year of entry and amount 
and class of insurance. Dues paid are recorded but 
the date of payment is not shown. Aging can only 
be effected by means of a laborious coding system.

From this file actuarial cards were prepared by 
the Alliance at the end of the year showing the class 
and amount of insurance and the age and year of 
entry. These do not show the certificate number or 
lodge number and so could not be compared to the 
membership records. The valuation report was 
prepared from a tabulation of these cards.

In attempting to reconcile the difference found 
it was learned that there is a considerable lapse of 
time between the date the application for membership 
is received by the local lodge, which is usually the 
effective date of the certificate, and the date certi­
ficate is issued by the home office, at which time a 
membership card is placed in the file. As a result, 
the membership file at the time it was examined 
contained membership cards placed there in 1941, 
with insurance effective in 1940. While due to the 
preliminary term provisions of the certificates, this 
does not affect reserve calculations, it served to 
complicate reconciliation of differences. It was de­
termined, though, that the home office collects dues 
in advance from new applicants, which would be 
returnable in the event of rejection and are a direct 
liability of the Alliance. No control record of such 
items is maintained.

Also, the By-Laws provide that a member shall 
be suspended for non-payment of dues after three 
months and lapsed after non-payment for six months. 
During the suspension period the member, while out 
of benefit, may pay up back dues without the necessity 
of a new medical examination and be reinstated. 
Membership cards, while in the suspension period'; 

are kept in the active file and such cases were valued 
at the end of the year, although out of benefit. No 
credit is taken by the Alliance for dues receivable 
from such members, although payment of such dues 
would be a prerequisite to obtain benefit.

It was also learned that the Alliance reported to 
the actuary some of the certificates in force as at a 
too early year of entry while reporting the correct 
age of entry.

All of the various discrepancies located as a re­
sult of the examination of membership and actuarial 
records can be summarised as follows:

Those tending to increase unassigned funds are:
1. Wrong classification of certificates.
2. Failure to include a liability for premiums on 

deposit awaiting acceptance of the applicant.
3. Understatement of premiums paid in advance 

by active members.
Those tending to decrease unassigned funds are:
1. Certificates reported at a wrong year of entry.

2. Valuation of certificates out of benefit without 
any offsetting asset for dues receivable.

A conference was held with the Alliance’s actuary 
to discuss these factors and as a result, it is believed 
that the net effect, though small, is on the side of 
conservation.

It should also be noted that the Alliance 
contemplates placing its in force record this year on 
a permanent punch card record. Ways to properly 
maintain this in balance have been discussed with the 
secretary and this should eliminate many of the 
errors now existing. Betterment of the manner of 
keeping the home office membership record is also 
contemplated and needed.
Contingency Reserves $108,243.82

For some years it has been the practice of the 
Alliance to set up as a contingency reserve the admit­
ted value of the disability and miscellaneous funds, 
less all liabilities. This serves to leave in unassigned 
funds only the balances of the expense, mortuary and 
juvenile funds and is done because it is recognized 
that there is a contingent liability for disability 
claims yet to come by reason of the increasing age 
of the membership. Since no definite value can be 
set upon this contingency, the Alliance sets up the 
full unencumbered balance of these funds. This 
practice has been followed in the foregoing statement.

Following is an analysis of the factors in the 
Alliance’s operations over a three year period that 
have contributed to the loss in contingency reserve 
and unassigned funds which amounted to $272,856.36. 
This was compiled from the Alliance’s statements for 
the years 1937, 1938 and 1939 and the examiners’ 
statement for 1940.

from invested assets. All of the assets presently 
owned should be analyzed from the standpoint of 
earnings and security of principal. Those invested 
assets of reduced value where there is little possibility 
of recovering the loss in surplus thus far suffered 
should be disposed of, along with those which are not 
earning a sufficient return, or where the possibility 
of return is remote.

To offset the losses from excess mortality, the 
Alliance should either increase the income to benefit 
funds under present certificate plans, or change its 
certificate plans to‘recognize the mortality experience 
of the Alliance. Whatever the Alliance decides to do 
in this direction should be done only with the advice 
and consent of its actuary and after due consideration 
of the possible effects upon the membership.

Expenses of all kinds have increased during the 
three year period. The increase in acquisition costs 
is directly attributable to new plans for obtaining 
members adopted concurrently with the new certifi­
cates. The Alliance at present contemplates making 
reductions in general expenditures which should help 
to offset the losses in unassigned funds from this 
source. Some change should be made to reduce the 
cost of acquiring new members.

The printing department has operated at a loss 
for the period covered by this examination. Changes 
have been effected in this department in 1941 and 
others are contemplated in order to correct this con­
dition.

The disability fund shows a loss for the year 
1940 on the foregoing analysis. This is due to the 
setting up of disability claim reserves in the statement 
incorporated in this report on a basis which is in 
conformity with the By-Laws. The Alliance’s claim 
reserves in prior statements have been determined 
on a basis which did not conform with the By-Laws. 
The basis used by your examiners resulted in larger 
claim reserves in 1940 which caused a loss in opera­
tions in this fund as compared with profits in prior 
years.

Capital losses have been large during the period 
under review, but with the possible exception of real 
estate, this trend should not continue since the valua­
tions allowed in the statement as at December 31, 
1940 are believed to adequtely reflect the possibilities 
of loss through depreciation of assets. The present 
investment policy of the Alliance appears to be more 
conservative than has been the case in the past and 
with continued close attention to the quality of in­
vestments made, losses of this type should be held to 
a minimum.

To summarize, it is the opinion of your examiners 
that the Alliance should improve the quality of its 
records in order that its home office operations may 
be more efficient and to preclude the possibility of 
loss trough erroneous records. It should also analyze 
the results obtained from the operations of each 
phase of its business and take appropriate steps to 
correct any adverse trends.
CONCLUSION

It is specifically recommended that:
1. Complete English translations of all minutes 

be maintained.
2. The Alliance be properly admitted and certified 

in each state in which it is transacting business.
3. The statute of the Commonwealth of Pennsyl­

vania relating to the location of assets outside 
of the Commonwealth (P. L. 1092) be complied 
with.

4. In the acquisition of real estate by foreclosure, 
only direct foreclosure expenses, taxes, de­
faulted interest and mortgage principal be ca­
pitalized.

5. The Alliance comply with the statutes of the 
Commonwealth of Pennsylvania (P. L. 1092 
and P. L. 682) regarding investments in which 
officers or trustees are either directly or indi­
rectly pecuniarily interested either as principal 
or co-principal.

6. Immediate steps be taken to value all bonds 
eligible for amortization on the scientific basis 
as prescribed by statute (P. L. 789).

7. The books of the Alliance be brought into ag­
reement with the actual facts as regards their 
cash asset.

Your examiners find the Lithuanian Alliance of 
‘America to have as at December 31, 1940, admitted 
assets totaling $1,564,187.22, current liabilities 
amounting to $57,633.17, certificate reserves of 
$1,275,679.00, and contingent reserves of $108,243.32, 
which leaves unassigned funds as regards members in 
the sum of $122,631.73.

The many courtesies and cooperation extended 
during the course of this examination by the officers 
and employees of the Lithuanian Alliance of America 
are gratefully acknowledged.

This examination was conducted by the under­
signed with the assistance of Messrs. John H. Rowell 
and Luther H. Williams of the Pennsylvania Insurance 
Department.

Respectfuly submitted,
Philip S. Mumford, Chief Examiner 
Representing the Commonwealth of 
Pennsylvania and Zone 2, N. A. I. C.
Frederick A. Hemmer, Examiner 
Representing the State of New Jersey 
and Zone 1, N. A. I. C.

Orra Hopper, Examiner
. Representing the State of Indiana 

and Zone 4, N. A. I. C.



BeRni I I 1 T I I Balandžio 17, 1942
I

Hart, Mich.
SLA 183 kuopos 
valdyba 1942 metų

Pirm. A. Višniauskas, virė 
pirm. J. Žukauskas, orot. 
sekr. J. Nausėda, fin. sekr. 
V. Kutulis, iždininkė K. Ku- 
tulienė, iždo globėjai J. Ridu- 
lis ir V. Ridulienė, organiza­
torius J. Nausėda, maršalka 
Ag. Žukauskienė, dr.-kvot. dr. 
M. G. Wood.
SLA 183 kp. finansinė 
atskaita už 1941 metus
Į e i g o s

Su sausio 1 diena 
ižde buvo _________ $39.05

Sausio 12 d. nariai
sumokėjo ___________ 36.87

Kovo 9 d. nariai
sumokėjo ___________ 20.19

Gegužio 13 d. nariai
sumokėjo ___________ 19.12

Birželio 8 d. nariai
sumokėjo ___________ 14.92

Liepos 13 d. nariai
sumokėjo ___________ 8.79

Rugpjūčio 10 d. nariai 
sumokėjo ___________ 17.46

Rugsėjo 14 d. nariai 
sumokėjo ___________ 5.57

Spalio 12 d. pelnas iš 
pikniko rugp. 31 d. __ 17X5

Spalio 12 d. nariai 
sumokėjo __________ 13.55
Lapkr. 9 J na/iai 
sumokėjo ___________ 8.15

Gruod. 14 d. nariai

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti balandžio 11, 1942

Išmokėtos pomirtinės
JULIA CHARNO, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimus 

gruod. 15 d., 1907 m., Forest City, Pa. Prie SLA 
prisirašė liepos 6 d., 1937 m. Numirė kovo 22 d., 
1942 m. nuo cerebral accident. Velionės vyrui, An­
tanui Charno, pomirtinės išmokėta------------$300.00

MARCELĖ VAINIENĖ, 56 kp., Penn, Pa., gimus geg. 7 
d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spal. 28 
d., 1905 m. Numirė vas. 27 d., 1942 m. vėžio liga. 
Velionės vyrui, Vincui Vainiui, pomirtinės išmokėta $150.00

VINCAS DAUKŠYS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
kovo 30 d., 1870 m., Dilginės kaime, Janavos vals., 
Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
1899 m. Numirė kovo 16 d., 1942 m. širdies liga. 
SLA 126 kuopai, New York, N. Y., pomirtinės išmo­

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. TOMKUS, 8 kp., Meriden, Conn. Sirgo 9 savaites --------------------  $48.00
O. MICHALOWSKY. 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 s. -------------  12.00
A. KRISCIUNAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. ------------------ 18.00
I. NAUSIHDA, 36 kp., Chicago, UI. Sirgo 9 s. ir 5 d. --------------------  59.09
V. ZINCIUS. 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. ------------------------------  54.00
J. VALANTIEJUS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d. -------------  50.00
J. VAINA VICIUS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 12 s. ir 3 d. 61.50
P. NYSTROM, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ---------------- 6.00
J. KUKTA, 42 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ir 1 d.------------ 7.00
J. KOVALIAUSKAS, 50 kp., Binghamton. N. Y. Sirgo 4 d. --------- 6.00
J. NAUJOKAS, 95 kp.. Coal Center, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. -----------  12.00
J. SAMALIONIS. 100 kp., Racine. Wis. Sirgo 8 s. ---------------------- 72.00
P. JASIUKEVICIUS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. ir 2 d.-----25.00
P. GARDULIS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 5 s. ir 4 d. ----------  51.00
H. HONTZ. 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. ir 6 d. --------------- 43.50
A. WOODS. 140 kp.. Charleroi, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. ----------------- 49.50
D. AKRAMAVICIENS, 153 kp.. Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. -------------- 6.00
A. BUJAUSKAS, 155 kp., Benld. Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. ------------------ 14.50
J. KASPARAVIČIUS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 1 s. ------------------- 12.00
P. TULEIKIS. 155 kp., Benld. Ill. Sirgo 12 s. ------------------------------  72.00
R. ZDANAVICIENfi, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d.-----32.00
S. KANDROTAS, 173 kp., Lowell. Mass. Sirgo 9 s. ir 7 d. ----------  55.00
J. SLAICUNAS, 173 kp.. Lowell, Mass. Sirgo 9 s. -----------------------  54.00
P. VASILIAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 2 s.-------------------- 12.00
J. KOPŪSTIENE, 214 kp.. St. Louis. Mo. Sirgo 8 s. ir 1 d. --------- 98.00
B. ŠIMOKAITIS, 217» kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. ------------ 16.00
A. SVIRUSIS. 226 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d.------------ r-----102.00
J. KUPREVIČIUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ---------------------- 60.00
J. KARSINSKAS, 258 kp.. Washington, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d.-----54.00
M. STADALIUS, 274 kp.. Spring Valley. Ill. Sirgo 9 s.------------------- 54.00
M. GALIUS. 274 kp.. Spring Valley. Ill. Sirgo 13 s. ir 1 d. --------- 39.50
J. KLIOKIS. 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. __________ 33.00
O. ANDRULEVICIENE, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 2 s. Ir 5 d. 15.75 
J. BIELIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 4 d. ------------------- 16.00
B. PAZAREE, 359 kp., Dorchester. Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. _____ , 11.00

kėta ____________________________________  $150.00

Viso _______________________________ $600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------$27,007.14

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $14.714.50

Nauji nariai
H. JAMEROONE, 192 kp.. New Kensington, Pa., apdr. N 1—500, paš. sk. II 
M. KARLOW1OH, 214 kp., St. Louis. Mo., apdr. N 1—150, paš. skyr. I
A. RUPKAINIS, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 1—500
F RAMAN. 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N 1—250, paš. skyr. II
S. PUIDOKAS. 17 kp., Brockton. Mass., apdr. N 1—500, paš. skyr. TU
F. GRUBEL, 77 kp., Rockford, Ill., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
C. LOCAITIS. 104 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 1—250
J. LOCAITIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 2—1000
J. LAUCAITIS, 104 kp., Piattsburgh. Pa., apdr. N 1—250
A. POECKERT, 134 kp., Chicago, Ill., apdr. N 1—150
S. MILLER, 198 kp., Akron, Ohio, apdr. N 1—1000

VAIKŲ SKYRIUS
C. CHERKA, 38 kp, Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—500
V. OHERKA, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. N 1—500

M. J. VINIKAS,
i i SLA sekretorius.

sumokėjo__ _________ 15.58

Per visą metą įėjo $177.95 
Balansas iš 1940 melų 39.05

Viso _________ $217.00
Išeigos

Sausio 12 d. V. Kutu­
liui už 1940 m. sekr._ $5.00

Sausio 14 d. Centrui 
narių mokesčių _____ , 35.00

Kovo 15 d. Centrui 
narių mokesčių______ 19.49

Gegužio 15 d. Centrui 
narių mokesčių _____ 18.12

Birželio 14 d. Centrui 
narių mokesčių _____ 14.02

Liepos 15 d. Centrui 
narių mokesčių _____ 8.34

Rugp. 15 d. Centrui 
narių mokesčių _____ 16 46

Rugsėjo 15 d. Centrui 
narių mokesčių _____ 5.22

Spalio 15 d. Centrui 
narių mokesčių _____ 12.90

Lapkričio 15 d. Centrui 
narių mokesčių_______ 7.70

Gruodžio 16 d. Centrui 
narių mokesčių ___ 14.68
Gruodžio 31 d. kuopos 

viso meto išlaidos___ 6.94

Viso ___________ $164.09
Viso meto įeigos __ $217.00
Viso meto išeigos __ 164.09

Su pradžia 1942 metų 
kuopos ižde yra___ $52.91
Kuopa turi 14 narių ir 1 

jaunuolį. 1941 m. kuopa tu­

$1,331.75 

rėjo 1 ligonį ir pašalpa išmo­
kėta jam sausio mėnesį šiais 
metais, $13.00.

V. Kutulis, 
SLA 183 kp. sekr.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 kuopos susirinkimo

SLA 42 kp. susirinkimas į- 
vyko balandžio 6 d. Atlikus 
kitus reikalus, skaitytas Kl. 
Jurgelionio atsišaukimas į S. 
L. A. kuopas ir narius. Atsi­
šaukimas apkalbėtas ir palik­
tas ant toliau.

Įvyko SLA Pildomosios Ta­
rybos rinkimai. Užrašyti na­
riai norinti dalyvauti kuopos 
išvažiavime birželio 6 d. J. J. 
Bachuno kurorte, Prospect 
Point.

Sekanti asmenys išrinkti de­
legatais į SLA seimą: J. J. 
Bachunas, P. Žemaitienė ir K. 
Greičaitienė. P. Greičaitis.

Kuopų susirinkimai
MT. CARMEL, PA. — SLA 

52 kp. susirinkimas įvyks ba­
landžio 19 d., Lietuvių Kliubo 
kambariuose, 2 vai. popiet. 
Visi nariai atsilankykite ir už­
simokėkite savo duokles. Taip­
gi bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos. — Jonas Kijauskas, 
sekr.

DORCHESTER, MASS. — 
SLA 359 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 17 d., 8 vai. 
vakare, Dorchesterio Lietuvių 
Piliečių Kliube, 1436 Dorches­
ter Ave. Visi nariai malonėki­
te susirinkti, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos ir dele­
gatų į SLA 42 seimą. Taipgi 
užsimokėkite savo duokles. 
Užsibaigus susirinkimui turė­
sime užkandžių. — P. Brazai­
tis, sekr.

ESPLEN-Pittsburgh, Pa. — 
SLA 353 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks balandžio 19 
d., Lietuvių Pašalpinės Dr-jos 
Kliube, 424 Locust Street, 
McKees Rocks, Pa. Pradžia 2 
vai. popiet. Susirinkimas bus 
svarbus, nes rinksime Pildo­
mąją Tarybą ir delegatus į 
sekantį seimą. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti. — O. 
Sandaitė, fin. sekr.

Kam Pavydėti?
Lithuanian-American Committee for 
Defense Savings, New York State 
331 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Daugelis žmonių pavydi 
Defense Bondsų savininkui. 
Mat tie savininkai išrodo lyg 
turį labai daug pinigų. Ir 
kamgi pinigų nereikia?! Net 
maži pinigai ir tai jau didelis 
daiktas. Pinigai naudojami 
viskam. Bet geriausia savo 
pinigus dabar naudoti, tai 
krašto apsaugai. Naudoti, gau­
nant gerą nuošimtį: įmokėk 
Dėdei Šamui $18.75 už De­
fense Savings Bondsą, o už 
dešimts metų gausi $25. Ir čia 
įdėti pinigai yra įdėti saugio­
je vietoje. Neužtenka dar to: 
praslinkus vieniems metams, 
savo pinigus galėsi, jei norė­
si, atsiimti su nuošimčiu. Tuo 
tarpu jūsų investuoti pinigai 
pagelbės Amerikai laimėti ka­
rą: nugalėti tą baisiąją hyd- 
rą, kuri pasirįžusi atimti iš 
mus laisvę ir žmonišką gyve­
nimą.

Nepavydėkite tiems, ku­
rie turi nusipirkę Defense 
Savings Bondsų. Juk ir jus 
galite jų nusipirkti, ir tuomet 
busite lygus su tais, kurie tų 
bondsų jau turi. Nusipirkite 
ir padėkite Dėdei Šamui šia­
me labai svarbiame momente!

Jei jūsų mieste yra Defense 
Bondsų pardavimo lietuvių 
komitetas ar skyrius — pir­
kite bondsus per tą komitetą 
ar skyrių. Jei nėra tokios vie­
tos — pirkite pašte, banke ar 
kur tik galite gauti. Bet pir­
kite!

New Yorko valstijos lie­
tuviai ar organizacijos, nusi­
pirkę bondsų — praneškite 
aukščiau minimam komitetui 
savo vardą, eilinį bondso nu­
merį (Serial number) ir kiek 
už bondsus mokėjote. Komite­
tas suregistruos, kiek lietu­
viai Defense Bondsų išpirko 
ir kaip gausiai Amerikai pa­
gelbėjo. Komitetas.

Amerikos Lietuvių Veikla
Apie Pirmyn Chorą

Prieš keletą mėnesių pas 
mus pirmyniečius buvo pra­
dėjus kilti mintis, kad noroms 
nenoroms prisieis chorą likvi­
duoti. Kodėl? Todėl, kad lai­
kai sunkus, visi turi didesnius 
rūpesčius, negu lankytis į cho­
ro praktikas ir tt. Tuos cho­
ristus, kuriuos Dėdė Samas 
dar nepasisavino, buvo sunku 
sušaukti į praktikas, nes dir­
ba naktimis ir sekmadieniais, o 
dar Dievai žino, kaip bus ir 
su mokytojum. Bet štai, gau­
name pakvietimą važiuoti į 
New Yorką su koncertu! Na, 
žut-but tas turi įvykti! Brook- 
lyniečiai mus priėmė taip nuo­
širdžiai, kad grįžome Chica- 
gon su nauja energija, kaip 
nors rasti galimybes chorą 
toliau palaikyti.

Taip, ilgai neužmiršime ry­
tiečių gražaus ir taip malo­
naus atsinešim© link musų 
choro! Skaitant visus apra­
šymus iš New Yorko laikraš­
čių, atėjo ir ta mintis, kad 
nesam verti tiek daug pagy­
ro. Juk visi choristai yra tik­
tai mėgėjai, nei vienas musų 
dainininkas nėra profesiona­
las ir iš savo dainų nedaro 
pragyvenimo. Bet mes mėg­
stame lietuvišką dainą, moki­
namos it kartą ar du kartus 
į savaitę susirenkame visi sy­
kiu pasimokyti, padainuoti. 
Tai nėra jau kas stebėtino. 
Bet malonu žinoti, kad musų 
darbą kiti įvertina, ir tas mus 
paskatina didesnes aukštybes 
atsiekti.

Tarpe tų pagyrimu buvo ir 
sveikos kritikos. Priimam ir 
tą, nes per gerą kritiką mes 
ir augam. Tik viena dalis pa­
nelės Tamkutės aprašymo, til- 
pusio Tėvynėje, buvo neaiški. 
Būtent, kodėl sakyti, kad “iš 
programo, kuris susidėjo iš 
beveik 40 ar daugiau dainų 
buvo sudainuota tiktai 3 arba 
4 liaudies 'dainelės”? Mums 
atrodo, kad čia truputį apsi­
lenkta su teisybe. Programe 
choras ii solistai sudainavo 
net 14 liaudies ir grynai lie­
tuviškų kompozitorių dainų. 
Suprantame, kad nėra to žmo­
gaus arba organizacijos, kuri 
galėtų visiems įtikti. Tat ir 
choras yra susilaukęs daug 
geros ir prastos kritikos. Kar­
tais nuo žmonių, kurie tik no­
ri užgauti, iš pavydo, politiš­
kais ar kitokiais sumetimais. 
Bet daugiausia nuo žmonių, 
kurie gero vėlina ir nori ma­
tyti chorą progresuojant. 
Tat, nors kartais botagas ir 
skaudžiai plaka, bet įerzina 
gerintis, kad antru kartu už 
tą patį negautum plakti.

Kuomet grįžom iš Lietuvos
— davėme daugelį koncertų 
Chicagoje, Detroite, Clevelan- 
de, Kanadoj, Springfield, St. 
Louis ii visoj eilėj žymiausių 
miestų. Tuose koncertuose 
beveik išimtinai dainavome 
liaudies ir lietuvių dainas ir 
štai kokios kritikos susilau­
kėme: “Ką tas Pirmyn Cho­
ras gali, ir musų choras ne­
prasčiau gieda piemenų dai­
nas, o kitko jie neparodo”. 
Suprantame, kad ne visi taip 
jaučiasi. Bet kuomet važiuo­
jam į New Yorką, žinome, kad 
čia žmonės daug koncertų yra 
girdėję, kad sunku jiems įtik­
ti, tai bandysime kaip nors 
patenkinti didžiumą publikos. 
Sutaisėme programą į tris da­
lis. Pirma — liaudies ir lie­
tuvių klasinės dainos; antra
— anglų klasinės dainos ir 
operečių ištraukos; trečia — 
operų ištraukos. Surinkome 
geriausius vertimus tokių žy­
mių žmonių, rašėjų, kaip 
Faustas. Kirša (Kauno ope­
ros), Mikas Petrauskas, Jur­
gelionis, Nora Gugienė, Vai­
vados ir Bukšnaičio. Taip, kad 
iš suvirs 40 dainų tik ketu­
rios buvo dainuotos anglų 
kalba ir dvi arijos, solistų su­
dainuotos italų kalba, o 35 
dainos ar lietuviškos ar lietu­
vių kalboje sudainuotos.

Pastebėjimą šį darome tik­
tai todėl, kad Tėvynę skaito 
daugelis žmonių, kurie Pir­
myn choro nėra girdėję, tad 
nenorime, kad jie gautų tą 
mintį, buk musų choras (ku­

rio pagrindas yra lietuvybė) 
yra ištautėjęs. Jau per 33 me­
tus Pirmyn choras mokina 
jaunimą Lietuvos dainas ir tai 
mano daryti ir ateity. Jei ka­
da to nustosime, tai ir pats 
choras bus nereikalingas.

Kazys Steponavičius.

Brooklyn, N. Y.
Ką veikia lietiniai 
profesionalai

Liet. Profesionalų Draugija 
paskutiniam savo posėdy atsi­
klausė dalyvavusių narių, ką 
jie veikia šiam karui ir kraš­
to žmonių labui. Gauta įdo­
mių davinių. Pasirodo, kad 
draugijos nariai visomis jiego- 
mis įsikinkę į šalies gynimo 
darbą. Pilno raporto šiuo kar­
tu paruošti nepavyko, nes dau­
gelis narių posėdy dalyvauti 
negalėjo, tad ir informacijų 
apie jų veiklą negauta. Nors 
šis sąrašas ir nepilnas, tačiau 
jisai rodo, kad New Yorko 
apielinkės Liet. Prof. Draugi­
ja, nors nedidelė narių skai­
čium — dirba gal but daugiau 
savo krašto vyriausybei, nei 
kita kokia lietuvių organiza­
cija. Tai pavyzdis!

Sekami nariai dirba ve ko­
kiose įstaigose:

Dr. E. Žukauskas — vei- 
kiančioj kariuomenėj.

Dr. A.- Stalkus — veikian- 
čioj kariuomenėj.

Dr. V. Simman — veikian­
čio] kariuomenėj.

Dr. J. Valukas — Selective 
Service, First Aid, Alternate 
Zone Warden.

Dr. J. Paulonis — atsargos 
majoras, Selective Service.

Dr. A. Petriką — Selective 
Service, First Aid.

Farmaceutas P. Kundrotą— 
Zone Warden.

Farm. E. Latunik — Sector 
Warden, First Aid.

Farm. V. Semon — Sector 
Warden.

Farm. Ch. Lelis — Senior 
Warden.

Inž. A. Renkė — Defense 
Engineer.

Adv. A. Went — Special 
Service.

Chemikas F. Sinton — Air 
Raid & Fire Monitor.

Ekonomas L. Grigonis — 
Aeronautic Service.

Apklausus posėdžio daly­
vius, kurie yra pirkę Defense 
Bonds’ų, pasirodė, kad išpirk­
ta nevisai mažai — net už 
$9.050.00.

Nutarta šiuos duomenis, 
kad ir nepilnus, paskelbti lie­
tuvių spaudoje, kad visuome­
nei parodžius, ką veikia New 
Yorko apielinkės profesionalai 
ir tuo patim ruoštu paskati­
nus kitas organizacijas bei 
pavienius lietuvius prie uoles­
nio darbo šio karo laimėjimui.

Kadangi šiuo metu veik visi 
musų dr-jos nariai užimti vie­
nokiu ar kitokiu darbu karo 
vedimo srity, o šis darbas rei­
kia atlikti dažniausiai tik va­
karais, tad nutarta — kol ka­
ras tęsis — eilinių posėdžių 
nelaikvti. nes nariai vistiek jų 
lankyti negali. Valdyba įpa­
reigota šaukti posėdžius tik 
nepaprastam reikalui ištikus.

L. P. Dr-jos valdyba:
Farm. E. Latunik, prez. 
Dr. J. Walukas, vice prez. 
Dr. A. Petriką, sekr.
Farm. P. Kundrotą, iždin.

New York, N. Y.
SLA Centre lankosi 
Kontroles Komisija

Balandžio 13 dienos ryte į 
SLA Centro raštinę atvyko 
SLA Kontrolės Komisijos 
pirm. kun. M. Valadka ir tos 
pačios komisijos narys Povilas 
Dar gis, kuris Centre išbus tik 
iki balandžio 14 dienos pova­
kario, nes būtinai turi sugrįž­
ti į Pittsburghą. Į pabaigą sa­
vaitės atsilankys ir trečias ko­
misijos narys J. Žemantaus- 
kas. Komisijos lankymosi tiks­
las — patikrinti SLA stovį ir 
prirengti SLA seimui raportą, 
o taipgi atlikti keletą kitų rei­
kalų, surištų su musų organi- 
ladja.

Pittsburgh, Pa.
Povilas Dargis paskirtas 
svarbioms pareigoms

Gegužio mėnesy įvyks Penn­
sylvania valstijos gubernato­
riaus rinkimai. Pennsylvanijos 
demokratų partija savo kan­
didatu indorsavo dabartinį šios 
valstijos auditorių gen. F. 
Ross. Rinkimų kampanijos ve­
dimui Allegheny apskrity yra 
sudarytas komitetas, kurio 
pirmininku yra paskirtas Cla­
rence C. Klein, kuris dabar ei­
na miesto labdaros direkto­
riaus pareigas; iždininku — 
John Duggan, — Allegheny 
apskričio vyriausias taksų de­
partamento sekretorius, ir ko­
miteto sekretorium paskirtas 
Povilas Dargis, SLA Kontro­
lės Komisijos narys.

Tai pirmas atsitikimas mu­
sų apielinkėje, kad į tokias 
atsakomingas pareigas butų 
paskirtas lietuvis. Ir be to, 
brolis P. Dargis dabar yra 
našlaičių teismo ir palikimų 
biuro sekretorium. Mums sma­
gu pažymėti, kuomet lietuviui 
tenka ką nors aukštesnio pa­
siekti, todėl linkime broliui P. 
Dargiui kaip vienose, taip ir 
kitose pareigose kogeriausio 
pasisekimo. Rep.

Philadelphia, Pa.
Kovo 22 d. Lietuvių Muzi­

kos svetainėj įvyko gražus, 
skaitlingas ir pasekmingas 
masinis susirinkimas, sureng- 
tas pastangom bendro komite­
to draugijų atstovų ir Lietu­
vių Muzikos Svetainės, tikslu 
kelti patriotizmą laimėjimui 
karo prieš agresorius.

Kalbėjo Raudonojo Kry­
žiaus atstovas Joseph Yaffe 
anglų kalboj, kun. J. Bagdo­
nas, John Daughten (drafto 
bordo chairmanas), J. Fin- 
kelsteinas, lietuvių kilmės žy­
das advokatas, pulkininkas K. 
Grinius, sūnūs dr. K. Griniaus, 
buvusio Lietuvos prezidento, 
Juozas Tysliava, Vienybės re­
daktorius ir trumpai pakalbė­
jo advokatas Cheledinas. Visų 
kalbos buvo gražios ir giliai 
patriotingos. Pirmininkavo J. 
V. Grinius. Aukų Raudoną- 
jam Kryžiui geraširdė publika 
sumetė $157.25. Publikos bu­
vo suvirš 400. Susirinkimas 
pradėtas su Amerikos himnu, 
baigtas Lietuvos himnu. Pub­
lika visą laiką buvo stebėtinai 
rami ir klausėsi kalbėtojų di­
džiausiu atydumu.

Baigiant susirinkimą, tapo 
priimta sekančio turinio pa­
reiškimas Amerikos preziden­
tui Rooseveltui ir Valstybės 
sekretoriui Hull, ir tą patį va­
karą telegramų buvo pasiųsta 
Washingtonan.
His Excellency Franklin 
D. Roosevelt, President 
of The United States, 
Washington, D. C.
Honorable Sir:

We, Americans of Lithuanian 
descent residents of Philadel­
phia at a mass meeting held 
22 day of March 1942 at the 
Lithuanian Music Hall deem 
it our patriotic duty to ex­
press our unequivocally ad­
herence to your efforts not
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only to repulse the aggressors 
but to make it impossible for 
the enemy to ever again 
disturb the peace of the 
world.

We take this opportunity 
to express our unlimited con­
fidence in your leadership. We 
have no doubt of final victo­
ry w hich will establish 
throughout the world the 
principles expressed in the 
Atlantic Charter.

Your well-known sympathy 
to the country of our ances­
tors is our guarantee that 
Lithuania will once more take 
its rightful place among the 
free and independent nations 
of the earth.

J. V. Grinins, Chairman.
Ko 70 27 d. gautas iš Vals­

tybės Departamento sekantis 
atsakymas:
DEPARTMENT OF STATE 

Washington, D. C.
March 26, 1912 

In reply refer to 
A-B H * 860M 265
Dear Mr. Grinius:

The receipt is acknowledged 
of your telegrams of March 
22, 1942 to the President and 
to the Secretary of State. 
You may be assured that 
your expressions of support 
to the Government, on behalf 
of the Americans of Lithu­
anian descent wrho attended 
the mass meeting on Marcn 
22, have been carefully noted 
and are much appreciated.

Sincerely Yours,
Harold B. Hoskins, 

Executive Assistant.
J. V. G.

Lietuvos Piliečių 
Sąjungos Reikalu

Nuožmus Lietuvos likimas, 
jos piliečių išblaškymas ir jos 
ateitis rupi visiems jos drau­
gams, o ypač negali nerūpėti 
patiems Lietuvos piliečiams, 
tai aišku. To rupesnio išdavo­
je susiformavo piliečių organi­
zacija (sąjunga), kad talkoje 
su Amerikos lietuviais suras­
ti budus, kaip vaisingiau pri­
sidėti ir prie tremtinių proble­
mos sušvelninimo ir bendrai 
Lietuvos išlaisvinimo iš sve­
timos okupacijos. Sąjunga, ne- 
liesdama kontroversinių politi­
nių klausimų, bet pasirįždama 
energingai pasidarbuoti šalpos 
srity (bent panašiai kaip 
Pirmame Pasauk Kare pasi­
darbavo Centralinis Komitetas 
karo nukentėjusiems šelpti) ir 
visais galimais budais talki­
ninkaudama Dėdės Šamo di­
diesiems uždaviniams vienybė­
je su visais Amerikos lietu­
viais galėtų išvaryti vagą, ku­
ri sutaptų su gerų Lietuvos 
ir Amerikos santikių pagilini­
mu. Sąjungai tokio praktiško 
ir gyvai reikalingo darbo ir 
linkime. L. P. Ž. B.

Pa jieškojimai
Pajieškau tėvą Adomą Vilkas, 

brolį Juozą ir seserį Eleną. 24 me­
tai atgal gyveno Bayonne, N. J., po 
to gyveno South Shaftsbury, Vt. 
Po to apie juos jokiu žinią netu­
riu. Jie patys, arba kas apie juos 
žino, prašau atsiliepti arba praneš­
ti. Yra svarbus reikalas.
MYKOLAS LUKOŠEVIČIUS, 

621 So. Hanover Street, 
NANTICOKE, PA.
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